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VÝSTAVA BETLÉMŮ. Tradiční Vánoční výstava betlémů v Muzeu Vysočiny Třebíč nese podtitul Jihočeské betlémy. Výstava vnikla ve 
spolupráci s Muzeem Jindřichohradecka a umožňuje návštěvníkovi nahlédnout nejen do sbírky jihočeského muzea, ale i do tvorby 
tamních betlemářů. Třebíčské betlemářství je tradičně zastoupeno velkým stavěcím betlémem ze sbírky Muzea Vysočiny Třebíč. Bet-
lém, který byl pro letošní rok vybrán, nebyl dosud veřejnosti prezentován. Určitou raritou je druhý, rozestavěný betlém. Návštěvník si 
tak může na vlastní oči prohlédnout obnaženou kostru betléma. Výstava betlémů potrvá do 15. ledna. Foto: Antonín Zvěřina

Doprava přes Třebíč kolabuje, 
o výstavbě obchvatu rozhodne 
soud. 
� Antonín Zvěřina

Kolony, kolony, kolony! Tak se 
v posledních dnech dá charakterizovat 
doprava během dne v Třebíči. Provozu 
rozhodně neprospělo uzavření mostu 
v Poušově přes řeku Jihlavu. Staros-
ta Pavel Pacal uvedl, že při pravidelné 
kontrole statik dospěl k názoru, že je 
nebezpečné jej provozovat. Variantou 
je i výstavba nového mostu. 

Pokud jde o dopravní problémy, 
vedení města o nich ví. Počet automo-
bilů se zvyšuje, a to je jen jeden z mno-
ha problémů v Třebíči. „Samozřejmě 
lidé pracující v Třebíči sem přijíždějí 
v jeden čas a stejně tak se sem lidé v jeden 
čas vrací, kteří mají zaměstnání mimo 

město,“ poznamenal Pacal. 
Upozornil, že okamžité řešení nee-

xistuje, nelze opět vybourat část Tře-
bíče. Pacal podotkl, že s takovým pro-
blémem se nepotýká jen Třebíč, ale 
téměř všechna města. Lidé se kvůli 
pohodlí odnaučili využívat hromad-
nou dopravu. 

Za problém považuje i skutečnost, 
že mnoho řidičů ještě nepochopilo 
význam zipování či se nerozjede ihned 
po zelené na semaforech. Částečné 
řešení vidí v instalaci nových dynamic-
kých semaforů na konci příštího roku. 

„Nyní změna světel trvá několik dní. 
Tyto semafory dokáží samy reagovat na 
kolony a podržet zelenou. Půjdou celo-
denně jako nyní v Jejkovské bráně a zele-
nou pustí, pokud to bude potřebné, i u 
chodců,“ sdělil Pacal.      

Další částečné řešení vidí ve vybudo-

vání záchytného parkoviště na Hroto-
vické ulici a zvýšení tarifu za delší par-
kování v centru města. 

Další parkoviště město plánuje vybu-
dovat nad starým hřbitovem, ale podle 
starosty nevyroste mávnutím kouzel-
ného proutku, chvíli to potrvá.  

Pacal netajil, že komplikace s dopra-
vou přes Třebíč vyřeší pouze pláno-
vaný obchvat. Jeho výstavbu ovšem 
hodlají pozdržet Děti Země – Klub 
za udržitelnou dopravu z Brna. Jejich 
protest míří k soudu. 

A mluvčí Ředitelství silnic a dálnic 
Martin Buček, které výstavbu obchva-
tu plánuje, netají, že námitka bude mít 
časový dopad do přípravy stavby. „Jak 
velký však bude, nelze říci. To v této fázi 
přípravy bude záviset na tom, jak rychle 
soud o podané žalobě rozhodně,“ dopl-
nil.  (Pokračování na str. 3)

Děti Země brání výstavbě obchvatu

Otužilci se sejdou 
na nábřeží 

Klub ledních medvědů Třebíč zve 
všechny na 12. ročník propagačního 
plavání otužilců. Koná se v sobotu 
18. prosince od 13.30 hodin na stej-
ném místě jako v minulých letech 
na Svojsíkově nábřeží u Finančního 
úřadu v Třebíči. V rámci ukázky se 
uskuteční závod důchodců v ledové 
vodě v kategorii nad 70 let na trati 
250 metrů.  -zt-
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yly Vánoce někdy v osmdesátých 
letech minulého století a praco-

val jsem v zemědělství, a sloužili jsme 
jednotnému družstvu zpravidla i na 
Štědrý den. Štědrý den byl pracovní 
jako každý jiný, v jiných provozech si 
ho ovšem mohli zaměstnanci napra-
covat, předseda Jednotného zeměděl-
ského družstva Kožichovice soudil, že 
tolik volných dnů je pro zemědělce pří-
liš, a všechny lidi z kanceláří nahnal do 
kanceláří, aby tam strávili část Štědré-
ho dne. 

Nikdo neprotestoval, to se v té době 
nenosilo, brblalo se po straně naštva-
ně na stranu, a tak jsme všichni byli 
nastoupeni do procesu s cílem hodiny 
strávené v práci nějak profl ákat. Můj 
kamarád za mnou přišel a pravil, že 
se mu nepodařilo ještě sehnat stojan na 
vánoční stromek a zda bych mu nevy-
pomohl. 

Nejednalo se mu o to, že bych mu sto-
jan půjčil, ale že bychom objeli prodej-
ny, co jich v okolí jest, a pokusili se ho 
zakoupit. Dnes si asi mladší genera-

ce zaťuká na čelo, stačí přece zajet do 
jedné z mnoha prodejen a tam přísluš-
ný předmět zakoupit, ale za minulého 
režimu to tak nebylo. 

Ani stojany na vánoční stromky neby-
ly běžně k mání a můj kamarád se tak 
trochu tloukl do hlavy, že si na kou-
pi nevzpomněl dříve. Vyjeli jsme tedy 
z Kožichovic na okružní jízdu za sto-
janem. První zastávky jsme absolvo-
vali v Třebíči, jen musím podotknout, 
že prodejny měly i na Štědrý den ote-
vřeno, byl to přece normální pracovní 
den, i když o něco zkrácenou otevíra-
cí dobu, vida, socialismus se zase tolik 
od kapitalismu neliší. Až na ten nedo-
statek stojanů na vánoční stromek. 

V třebíčských prodejnách se na nás 
usmívali prodavači a krčili rameny, jak 
na to byli zvyklí u mnoha jiných druhů 
zboží. Možná, že už to bylo předmě-
tem v učebním oboru prodavač. 

Po třebíčském neúspěchu, na náměs-
tí byste tehdy marně hledali osvětlený 
strom, a pokud jde o výzdobu, decent-
ně Vánoce připomínaly výlohy, pokud 
tam podnik nezapomněl něco z oslav 
Velké říjnové revoluce z listopadu, 
jsme se vydali na cestu po okrese. Jest-
liže v pohádkách je nepřekonatelný 
problém najít živou či mrtvou vodu, 
my stáli před stejným problémem, na-
jít funkční stojan na vánoční stromek. 
V mnoha prodejnách, kde jsme usou-
dili, že tuto běžnou vánoční potřebu 
mít musí, se prodavači neusmívali, ale 
rovnou se nám vysmáli, v jedné dokon-
ce tvrdili, že stojan na stromek na skla-
dě neměli již drahná léta, a to se, pro-
sím, jednalo o železářství, kde by něco 
takového mít mohli.

Ve služebním automobilu jsme s kole-
gou přemítali, zda bude dostatek stoja-
nů na Nový rok, kdy jej budou potře-
bovat soudruzi v Sovětském svazu na 
jolky, a zda jsme jim nezištně, jako 
mnohokrát, s tímto zbožím nevypo-
mohli na úkor tuzemských zákazníků. 

Nebudu vás déle napínat, k poledni 
jsme v jednom zastrčeném krámku ve 
větší dědině uspěli. Prodavač stojan při-
nesl se slovy, že se jedná o poslední kus, 
který měl připravený pro svého známé-
ho, který ho potřeboval pro svého zná-
mého, ale ten si pro stojan nepřišel, a 
tak nám ho prodá. Kamarád zaplatil 
s dýškem, tak, jak to kdysi bývalo zvy-
kem, a radostně jsme se vydali na cestu 
zpět ke kancelářím. 

Trochu nás brzdila obava, že nás 
zastaví předseda a bude se ptát, co 
jsme to tak neodkladného měli na sta-
rosti, výmluvu jsme si pečlivě připravili, 
kontrola objektů, kde by zima mohla 
způsobit problémy, a já se pak potýkal 
s jiným problémem, jak tyto kilometry 
vykázat. Prakticky se jednalo o rozkrá-
dání majetku v socialistickém vlastnic-
tví, tedy benzinu, ale já si i s odstupem 
času myslím, že by mi to režim i po 
letech mohl odpustit, vždyť jsme pod-
pořili socialistický obchod, a to prosím 
v rámci Štědrého dne. 

  Antonín Zvěřina

Vánoce a stojan na vánoční stromek 

Tak plynul čas…  

B

Na sokolském stadionu se 
předvedlo několik skupin s 
ohnivou show. 
� Antonín Zvěřina 

Milovníci tmy a ohnivých efektů si 
přišli na své v sobotu 5. listopadu na 
sokolském stadionu v Třebíči. Před-
stavily se tam tři soubory, které se 
ohně rozhodně nebojí, a jeden, který 
dokázal, že rytmus se svítícími bub-
ny má něco do sebe. 

Fire light show moderoval Drahoš 
Menčík a jako první přivítal Rock 
Fire Řehořov. „Jedná se o skupinu 
mladých umělců, která více než deset 
let vystupuje po celé republice. Nechybí 
soulad ohně, tance a hudby, energická 
choreografi e a pyrotechnické efekty,“ 
představil první skupinu.  

Členové Ritmo Factory Brno 
během večera dvakrát předvedli 
moderní bubenickou show, rytmy 
celého světa v originálním podání. 
„Tuto show založil perkusista Jakub 

Škrha, který žil a studoval rytmy pří-
mo v Rio de Janeiru a stal se tam sou-
částí toho největšího a nejslavnějšího 
karnevalu,“ poukázal Menčík.

Na domácí půdě nemohl chybět 
soubor Magnis Třebíč. Vystupuje 
od roku 2008 a se svojí show nav-
štívil nejen nejrůznější státy Evropy, 
ale například i Omán či Bahrajn. „V 
oblasti fi reshow se mohou pochlubit 
tituly mistrů a vicemistrů republiky,“ 
nastínil moderátor. 

Na závěr stovky diváků zhlédly 
vystoupení skupiny Lumox Velké 
Meziříčí. Mezi účinkujícími nechy-
běla mluvčí radnice Irini Martakidi-
sová, která dokázala, že ani zacháze-
ní s ohněm jí není cizí. 

„Lumox je amatérská skupina dese-
ti zapálených nadšenců, kteří se zača-
li scházet v lednu 2020. Téměř polo-
vina z nich má předchozí zkušenosti 
z jiné fi re skupiny, ostatní jsou zapále-
ní jedinci,“ poznamenal Menčík. A i 
toto uskupení předvedlo hodnotnou 
zábavu. 

MEZI vystupujícími nechyběla mluvčí radnice Irini Martakidisová.
 Foto: Antonín Zvěřina

Ohnivá show se líbila

Charita obměnila vozový park 
Rovnou třiadvacet nových vozidel získali v listopadu pro cesty za klienty po 

celém Třebíčsku pracovníci většiny sociálních služeb Oblastní charity Třebíč 
(OCHT). Konkrétně je využívají například Paprsek naděje, dále TaxiS, Domácí 
hospic sv. Zdislavy, oba azylové domy, Klubíčko, Domovinka a další.

Automobily stály včetně DPH více než jedenáct milionů korun. Bez vysoké 
dotace z Integrovaného regionálního operačního programu by to ovšem nešlo. 
Pokryla 95 procent nákupu. Zbytek tvoří vlastní charitní zdroje převážně z letoš-
ní Tříkrálové sbírky.  –zt-
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MĚSTO Třebíč se stává neprůjezdné i ve chvíli, kdy tam vše funguje. 
 Foto: Antonín Zvěřina

Děti Země brání výstavbě obchvatu
(Dokončení ze str. 1)

Sedm bodů
Co se vlastně spolku Děti země nelí-

bí? „Naše odvolání má sedm bodů a 
namítáme v něm formální vypořádá-
ní našich námitek, není také jasné, na 
základě jakých podkladů se rozhodova-
lo a navíc některé podle nás chybějí, dále 
navrhujeme upřesnit podmínky o mís-
tech, kam se mají přenášet chránění živo-
čichové, a o ochraně zimujících netopýrů 
v dutinách stromů, které se mají vykácet,“ 
vyjmenovává některé důvody odvolání 
předseda Dětí Země Miroslav Patrik.

Děti Země ovšem za hlavní nedo-
statek povolené výjimky považují 

nedoložení převahy veřejného zájmu 
a ani nedoložení neexistence jiného 
dopravního řešení v Třebíči, než má 
být obchvat přes město, zvláště když 
chybí stanovisko EIA, vlivu na život-
ní prostředí, které se má podle plánu 
Ředitelství silnic a dálnic ČR vydat až 
s územním rozhodnutím.

„Investor se rozhodl jít do velkého rizi-
ka, pokud bez stanoviska EIA, které 
posuzuje hlavní vlivy stavby na životní 
prostředí a hodnotí i varianty, požádal 
nejprve o výjimku. Zákon to sice umož-
ňuje, ale pak měl krajský úřad pečli-
vě a podrobně posoudit různé varian-
ty obchvatu, a to bez nové výstavby s 
modernizací současného průtahu s tra-

sou přes Třebíč a mimo město. To ale v 
rozporu s judikaturou neudělal,“ vysvět-
luje dále Patrik.

Bez nového bloku
Děti Země také zpochybňují dru-

hý důvod výstavby obchvatu, který 
má zajistit průjezd zařízení do nového 
jaderného bloku v Dukovanech. Podle 
nich ve spise chybějí doklady koncepč-
ního rázu, zda nelze potřebný objem 
elektřiny kolem roku 2036 získat i bez 
výstavby nového jaderného bloku, a 
také konkrétní důkazy, že jaderné zaří-
zení nelze do Dukovan dovézt i bez 
nového obchvatu, třeba po stávajících 
silnicích či po železnici.

„Potřebné množství elektřiny kolem 
roku 2040 je možné mít i bez výstavby 
nového jaderného bloku, což dokládá 
například studie Energetická revoluce: 
Jak zajistit elektřinu, teplo a dopravu bez 
fosilních paliv, takže v řízení o výjimce se 
mělo takové koncepční řešení také posou-
dit,“ upozorňuje Patrik.

Podle něho se měly odbornou analý-
zou posoudit tyto varianty rekonstruk-
ce a modernizace stávajícího průtahu 
a vybudování nových tras přes město 
nebo pro obyvatele Třebíče lépe mimo 
něj.

Dotazy a odpovědi
Třebíčské noviny položily spolku 

Děti Země otázku, zda se byl někdo 
z organizace v Třebíči podívat, pří-
padně zkusil město projet ve špičce.

Odpověď: Ano, byli jsme v Třebíči 
několikrát a město jsme prošli kolem 
průtahu i v místech prosazované nové 
silnice.

Uvědomujete si, že pokud se 
obchvat nevybuduje, veškerá dopra-
va přes centrum značně zhoršuje 
podmínky pro život právě tam?

Odpověď: To je možné, ale zatím o 
tom nemáme žádné konkrétní dokla-
dy, protože od března 2018 čekáme 
na pokračování procesu podrobného 
hodnocení vlivů průtahu na životní 
prostředí. Navíc se dosud nehodnotily 
varianty, například mimo město, které 
se nabízejí logicky jako první.

Jaké máte konkrétní kroky, aby se 
doprava v Třebíči zlepšila, případně 
s kým už jste o nich jednali?

Odpověď: Hlavně se snažíme upo-
zorňovat na rozpory a chyby při prosa-
zování nové silnice přes město a čeká-
me na předložení podkladů. V Třebíči 
jednáme se spolky a s majiteli nemo-
vitostí, kteří by byli novou silnicí silně 
dotčeni.

Oslovili jste zástupce Třebíče, 
případně širší veřejnost z Třebíče, 
abyste jim svoje kroky vysvětlili? 

Odpověď: Vedení města nás zatím 
buď přehlíží, nebo naopak používá 
zavádějící argumenty, které se příliš 
netýkají našich věcných námitek.

S námitkami počítali
Starosta Pavel Pacal připouští, že 

město s něčím takovým počítalo, 
protože Děti Země zdůrazňovaly, že 
použijí veškeré prostředky proti výstav-
bě obchvatu. 

„Je to velice smutné, když se někdo staví 
proti veřejnému zájmu. Když protestují 
lidé, kteří v Třebíči nežijí a zdržují něco, 
co město potřebuje,“ konstatuje starosta 
Pavel Pacal. 
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Třebíčský básník, výtvarník a perfor-
mer Miroslav Koupil pokřtil v městské 
knihovně svoji další básnickou sbír-
ku. A diváky opět potěšil svou recitací, 
hereckou performancí.

Miroslav Koupil, člen Obce spisova-
telů a Unie českých spisovatelů, patří 
už léta k nepřehlédnutelným autorům 
nonsensové a experimentální poezie. V 
nejnovější básnické sbírce TěpzamaT 
(čteno pozpátku TamazpěT) se opět 
vydává na objevnou plavbu oceánem 
poezie. 

Tentokrát si obratně pohrává se slo-
vy psanými metodou „tam a zpět“. 
Své básně nazývá vratnými básněmi, 
přičemž pevnou kotvou jeho tvorby 
zůstává, jak je už tradicí, nonsens. Jedi-
nečné vtipné verše, rýmy a básnické 
obrazy potěší všechny milovníky poe-
zie.

„Konec konců když máme vratné pení-
ze, vratné obaly a vratné láhve, můžeme 
mít i vratné peníze,“ říká v úvodu sbírky 
autor Miroslav Koupil.   -zt-

MIROSLAV KOUPIL opět v třebíčské 
městské knihovně předvedl svůj osobitý 
přednes vlastních básní.

 Foto: Antonín Zvěřina

Koupil pokřtil další knihu

Zahrádkáři pořádali tradiční 
výstavu výpěstků a ta opět přilá-
kala řadu návštěvníků.
� Antonín Zvěřina

Výstavu ovoce, zeleniny, chry-
zantém a bonsají pořádalo územní 
sdružení Českého zahrádkářského 
svazu Třebíč v říjnu v Zahrádkář-
ském domě po čtyřiatřicáté. Sou-
částí byl prodej některých výpěst-
ků, představili se tam myslivci i 
základní školy. Výstavu zhodnotil 
předseda třebíčských zahrádkářů 
Jiří Onderka.  

„Příprava nebyla náročnější než jiné 
roky, spíš jsme měli obavy, aby neutr-
pěla kvalita výpěstků vlivem sucha na 
přelomu června a července. Naštěs-
tí v polovině srpna začalo intenzivně 
pršet a třeba na jablkách je vidět, že 
deficit dohnala velikostně i vybarve-
ním,“ konstatoval. 

Měl radost, že se přihlásili téměř 
všichni tradiční vystavovatelé nejen 
z Třebíče, ale i z širokého okolí. Při-
pustil, že o zahrádkaření mají zájem 
lidé, kteří k tomu vlastní přísluš-
né pozemky. Tam se tomu věnuje i 
nastupující generace. 

Když se ovšem někdo rozhodne 
zakoupit pozemek s chatkou, musí 
sáhnout velice hluboko do kap-
sy. Zdůraznil, že všem zákazníkům 
doporučuje kupovat české ovo-
ce a zeleninu. „Je dokázáno, že to, 
co vyroste ve vašem regionu, váš orga-
nismus lépe stráví. Třeba konzumace 

rakytníku je rozhodně lepší než dove-
zených citrusů,“ naznačil zahrádkář. 

Vysvětlil, že ve šlechtění semen či 
stromků a keřů rozhodně nezaos-
táváme za světem a zahrádkáři ma-
jí dostatečný výběr. Připustil, že 
podzim rozhodně neznamená, že 
zahrádkáři složí ruce do klína. Musí 

zapravit do půdy organické hnojivo, 
obalit stromky proti okusu a zakrýt 
keře proti vymrznutí. 

Onderka zhodnotil organická hno-
jiva, kdy na zahrádky doporučuje i 
koňský hnůj stejně jako chlévskou 
mrvu od skotu, ale zahrádkář musí 
počítat, že to není zadarmo. Dob-
ré hnojivo je i slepičí trus, ten se 
musí nakvasit a je výborný na jaho-
dy, ovšem smíchaný s vodou. Neza-
tracuje ani hnůj králičí. Připustil, 
že značně narostly ceny u umělých 
hnojiv, což zahrádkaření prodražu-
je.

Předsedu Onderku těší, že se 
péče o půdu, zahrádkaření vrací na 
základní školy. Myslí si, že je velice 
důležité mladou generaci s něčím 
takovým seznamovat, a plánuje i je-
jí účast na dalších výstavách. 

„Když naučíme mladou generaci 
vypěstovat si ovoce a zeleninu, nebu-
deme muset některé druhy dovážet 
a dokážeme se samozásobovat. To 
se dnes stává důležitou otázkou. A 
máme radost, že město Třebíč připra-
vilo pro zahrádkáře nové parcely, ty 
se určitě pokusíme podchytit pro naši 
organizaci,“ uzavřel své názory před-
seda Jiří Onderka.  

ZAHRÁDKÁŘSKÁ výstava se konala po čtyřiatřicáté a měla co nabídnout.
 Foto: Antonín Zvěřina

Výstava měla vysokou úroveň

BĚH NADĚJE přilákal i nejmenší závodníky, kteří pomohli onkologicky nemoc-
ným pacientům. Foto: Antonín Zvěřina

Běh naděje se konal v Třebíči po 
patnácté pod patronací Sokola. 
Hlavním organizátorem se stal Jaro-
slav Bohutínský. Připomněl, že před 
Během naděje se uskutečnilo jede-
náct ročníků Běhu Terryho Foxe, 
což byl Kanaďan, který běhal bez 
dolní končetiny. A stále jeho inspira-
ce žije.

Bohutínský zdůraznil, že Běh nadě-
je se v Třebíči konal i v době covidu. 
„Těch běhů je v České republice několik 
a výtěžek putuje na léčbu onkologicky 
nemocných dětí v motolské nemocnici,“ 
poukázal Bohutínský. 

Před startem doplnil, že běhu se 
může zúčastnit každý, nabízí dvě 
tratě, 600 metrů a 2400 metrů. Obě 
jsou bezbariérové, zúčastňují se jich 
i lidé na vozíčku či maminky s kočár-
ky. Bohutínský naznačil, že se vždy 
jednalo o nesoutěžní běh.   

Letos se u delší tratě čas měřil, ale 
organizátor za nejdůležitější považu-
je skutečnost, že se jednalo o chari-

tativní běh. Závod začínal u sochy 
plk. Švece a končil na sokolském sta-
dionu. 

Bohutínský poznamenal, že dříve 
se běh konal v Libušině údolí. Tře-
bíčská sokolská župa nese název plk. 
Švece a i z toho důvodu se startuje 
od sochy. Dochází tím i k propagaci 
tohoto významného sokola nehledě 
k tomu, že se běhá částečně v Tyršo-
vých sadech, což je další významný 
činovník Sokola. 

Dokonce na závod již dvakrát při-
jel primář dětského onkologického 
oddělení motolské nemocnice pro-
fesor Jan Starý, který závod odstarto-
val. „Z toho jsme měli velkou radost,“ 
podotkl Bohutínský.

„Děkujeme všem, co přišli podpořit 
myšlenku Terryho Foxe na  15. roční-
ku Běhu naděje v Třebíči a svojí účasti 
jste  částkou 11.271 korun přispěli na 
léčbu dětských onkologických pacien-
tů,“ poděkoval všem účastníkům po 
závodě Jaroslav Bohutínský.  -zt-

Peníze s Běhu naděje
pomohou nemocným dětem

PF 2023
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Schránka v soklu pod sousoším 
svatých Cyrila a Metoděje si na 
vyzvednutí počká.
� Antonín Zvěřina

Opravené Karlovo náměstí se již 
stalo centrem života v Třebíči, pře-
sto stojí za to uvést některé názory, 
které během otevření v září zazně-
ly. Moderování se ujal Aleš Háma 
a přiznal, že když Třebíč navštívil 
před zhruba dvěma roky s pořadem 
S karavanem po Česku, vůbec nevě-
řil, že se podaří náměstí v tak krát-
kém čase dokončit. O to více ho 
překvapil vzhled opraveného pro-
storu. „Máte nyní jedno z nejkrásněj-
ších náměstí v republice,“ pochválil 
náměstí Háma. 

Následně pozval k mikrofonu sta-
rostu Pavla Pacala. Ten připomněl, 
že o rekonstrukci náměstí se hovo-
řilo asi 25 let. Intenzivní přípravy 
začaly před čtyřmi roky a vlastní rea-
lizace v září 2020. 

„Původní termín dokončení se pláno-
val na jaře příštího roku, nevědělo se, 
jaké budou zimy či zda vše nepozdrží 
nějaký vzácnější archeologický nález. 
Náměstí v takovém rozsahu se opravu-
je možná jednou za sto let a jsme rádi, 
že jsme toho mohli být účastni,“ svěřil 
se Pacal. 

Rekonstrukcí prošlo i sousoší sva-
tých Cyrila a Metoděje. Pacal pozna-
menal, že když se v roce 1885 insta-
lovalo, dovezlo se vlakem ve dvou 
částech, každá socha zvlášť. Pro-
tože je sousoší vyrobeno s pískovce, 
nakonec se při rekonstrukci náměstí 
restaurovalo sousoší na místě. 

Naznačil, že pod sochou v podstav-
ci se nachází časová schránka právě 
z roku instalace, takže ji vyjmout by 
znamenalo sochu sundat a podsta-
vec rozbít. „Do toho jsme nešli už ze 
zmiňovaných důvodů,“ podotkl Pacal. 

Město zanechalo budoucím gene-
racím časovou schránku na úpatí 
sousoší. Obsahuje informace o dneš-
ní době, výtisk novin či třebíčskou 
whisky. 

Háma v úvodu nastínil, že fon-
tánu na náměstí ve východní čás-
ti spustí Händelova hudba napsaná 
kvůli projížďce anglického krále po 
Temži. Pacal připustil, že prvek vze-
šlý z architektonické soutěže budil 
emoce, ale ukázalo se, že drtivá vět-
šina lidí ho vzala za svůj. 

O stromy se bojovalo
Rozhovor se dotkl i stromů, kte-

rých na náměstí roste 75. Staros-
ta připustil, že by jich klidně moh-
lo být ještě víc, ale i tak se o jejich 
počet s památkáři bojovalo. Jedná se 
o okrasné hrušně, což byla opět pod-
mínka památkářů, doplnily je javory 
babyky. 

Třebíč poctila návštěvou vzácná 
osobnost - František Mertl, Mistr 
Franta, třebíčský rodák a světozná-
mý umělec, který přijel společně s 
manželkou. Ten v minulosti daro-
val městu některá svá výtvarná díla, 
která jsou k vidění ve stálé expozici 
v Národním domě.    

Kurátorka výstavy Marie Dohnalo-
vá připomněla, že od otevření výsta-
vy uplynulo osm let. Vzpomínala 
na rekonstrukci prostor a zdůrazni-
la, že se jedná o zcela mimořádnou 
expozici. Mertl vzpomínal, že prá-
vě Dohnalová mu umožnila v roce 
1989 první výstavu v tehdejší Česko-
slovenské republice, výtvarník jako 
emigrant byl v nemilosti režimu. 

K výstavě vzhledem k překot-
ným politickým událostem nakonec 
nedošlo. „Přesto její snahu oceňuji,“ 
vyjádřil se Mertl. Doplnil, že dal-
ší jeho výstava bude příští rok v síd-
le UNESCO v Paříži. „Bude to moje 
ohlédnutí, ale také se chci vyjádřit 
k problémům, které se nás všech dotý-
kají, například exulantů z různých 
zemí,“ poukázal Mertl. 

Marii Dohnalové se opravené 
náměstí líbí. Měla radost, že se ho 
podařilo opravit v jednotném duchu 
a že se nezapomnělo na vodu, která 
je jako prvek velice důležitá. „Líbi-
lo se mi, jak se tam děti cákaly, i když 
počasí už tomu neodpovídalo,“ pou-
smála se Dohnalová. 

Překvapili ji problémy se zelení, 
kdy si myslí, že ta je též velice důleži-
tá. „Byla odvedena úžasná práce a 
v termínu, kterému jsem sama nevěři-
la. Zvládnout to za tak krátkou dobu, 
to je úžasné,“ uzavřel svoje hodnoce-
ní člověk, který není z Třebíče.  

Mistr Franta přiznal, že už musel 
opustit svoji oblíbenou jízdu na kole, 
a zopakoval, že ho trápí zlo, které se 
stále ještě na světě vyskytuje. Pokud 
jde o náměstí, i on realizaci pochvá-
lil a zmínil nejen vnější vzhled, ale že 
se také muselo sáhnout do země. Ani 
on nemohl pochopit, proč památká-
ři nechtějí na náměstí zeleň. 

Nádrž na zalévání
V neděli ráno starosta Pavel Pacal 

upozornil na podzemní nádrž, která 
se nachází v místech bývalého sociál-
ního zázemí, a voda poslouží k zalé-
vání zeleně. Moderátora Hámu zají-
malo, kolik si rekonstrukce vyžádala 
peněz. Pacal odpověděl, že zhruba 
160 milionů korun.

Následovala trochu smutnější zprá-
va, na otevření nepřiletěla delegace 
z Francie kvůli tamní stávce, a posla-

la pouze pozdravné vzkazy. Nepřije-
la ani delegace z Ukrajiny, omluvila 
se kvůli pohřbu vojáka, který padl 
při obraně vlasti. 

Jako první pozdravila přítomné 
starostka Bašky v Moravskoslez-
ském kraji Irena Babicová. Následně 
přednesla veršovanou zdravici tam-
ní kronikářky. Přítomné pozdravil za 
německé partnerské město Oschatz 
starosta David Schmidt. 

Připomněl, že je ve funkci od 1. 
srpna a jeho první služební cesta, na 
kterou se velice těšil, vedla do Tře-
bíče. Připomněl, že partnerství trvá 
od roku 1988. „Věřím, že během mého 
působení ve vedení města budeme kon-
takty rozvíjet a utužovat. Všichni jsme 
Evropané a máme mít přátelské vzta-
hy,“ prohlásil. Opravené náměstí 
považuje za klenot a vhodně dopl-
ňuje další památky. Na závěr pozval 
zástupce Třebíče do Oschatzu.

Další na řadě byl zástupce rakous-
kého partnerského města Lilienfeld, 
starosta Wolfgang Labenbacher. Při-
pomněl roli, kterou v historii vzta-
hů sehrál vynálezce alpského lyžo-
vání Matyáš Žďárský. Ten se narodil 
v blízkých Kožichovicích. 

„Byl jsem v Třebíči několikrát a 
pokaždé vidím, že se město rozvíjí, a 
Třebíč je čím dál hezčí. A jsem rád, že 
vám mohu pogratulovat k nově oprave-
nému náměstí. Vám vše dobré,“ zakon-
čil svoji řeč Labenbacher. 

Moderátor Háma měl i možnost 
vyzpovídat vedoucího archeologic-
kého výzkumu Aleše Hocha. Ani 
on neměl k podobě náměstí výtky. 
Netajil, že v minulosti se na náměs-
tí žádné archeologické průzkumy 
neprováděly, proto se ani nevědělo, 
co se objeví. 

Naznačil, že objevy se dostaly až do 
doby kamenné, další osídlení pochá-
zí z počátku dvanáctého století. Ani 
řeka netekla v současném korytu, ale 
meandrovala přes současné náměstí. 
Třebíč v nynější podobě, pokud jde 
o centrum, má podobu od sklonku 
století třináctého. 

Bližší podrobnosti se mohli zájem-
ci dozvědět z dokumentu, který se 
na náměstí promítal, některé ukázky 
jsou v podchodu z Karlova náměs-
tí na Komenského a stálá expozi-
ce v předzámčí třebíčského zámku. 
K dispozici je i kniha o výzkumu.  
 (Pokračování na str. 7)

PODOBA Karlova náměstí v Třebíči během rekonstrukce.
 Foto: Antonín Zvěřina

Moderátor Háma náměstí chválil
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Moderátor Háma náměstí chválil
(Dokončení ze str. 6)

Aleš Hoch připustil, že průzkum 
nezasáhl celé náměstí, to by trval 
podstatně déle. „Prováděli jsme prů-
zkum jenom tam, kde náměstí zasáh-
ly stavby. Možná právě tady stojíme 
na místě, kde pod námi jsou zbytky 
nějakého středověkého domu,“ uvedl 
na tribuně u sousoší svatých Cyrila a 
Metoděje archeolog Hoch. 

Datová schránka
Následovalo žehnání náměstí, celé-

mu městu a obyvatelům, a uložení 
datové schránky na úpatí souso-
ší. Otevření náměstí také zpestřilo 
vypuštění balónků v národních bar-
vách, kdy se jich k nebi vydaly desít-
ky. Následoval projev starosty Paca-
la, který zejména poděkoval všem, 
kterých se rekonstrukce dotkla, za 
trpělivost.

Směřovalo k těm, kteří na náměstí 
provozují živnosti či bydlí. Poděko-
val správcům sítí za součinnost a fir-
mám za realizaci a kvalitu provede-
ných prací a mnoha dalším. Na závěr 
vyslovil přání, aby se na Karlovo 
náměstí opět vrátil život. Následoval 
historický průvod, který připomněl 
všechny zásadní události, které se 
centra města a nejen jeho dotkly, od 
založení kláštera zasvěceného sva-
tému Benediktovi až po nedávnou 
současnost.    

Nechyběla připomínka prvního 
písemného záznamu o městě z roku 
1277, v roce 1335 byla Třebíči udě-

lena městská práva s podmínkou 
výstavby hradeb do tří let. Rok 1468 
postihla město katastrofa v podo-
bě dobytí vojsky uherského krále 
Matyáše Korvína. Roky 1490 připa-
dají statky kláštera Vilémovi z Pern-
štejna. Jeho následovník Vratislav je 
později prodává Burianovi Osovské-
mu z Doubravice.

V průvodu přijela na koni Kateři-
na z Valdštejna. Ta se roku 1589 pro-
vdala za Smila Osovského z Doub-
ravice a ten ji učinil spolumajitelkou 
třebíčského panství. Později dokáza-
la, že i žena se může stát výbornou 
správkyní svěřených statků. 

Krátce po nástupu Marie Terezie 
na trůn vypukla v roce 1740 válka 
o dědictví habsburské monarchie. 
V roce 1742 přijel do Třebíče prus-
ký král Fridrich II. A ubytoval se 
v domě U černého orla na náměs-
tí. S ním Třebíč musela ubytovat až 
dvanáct tisíc vojáků, po nich přišli 
vojáci saští. 

Město zasáhla i prusko-rakous-
ká válka v roce 1866 příchodem 
pruských vojáků na byt a stravu, a 
s nimi postihla Třebíč i nákaza cho-
lery. V roce 1882 dochází v Třebíči 
k založení sokolské jednoty. Volby 
do městského zastupitelstva se sta-
ly českou náležitostí, což umožnilo 
vznik mnoha dalších spolků.

Ani Třebíči se nevyhnula prv-
ní světová válka a nasazení mnoha 
mužů na frontu. Ve městě vznikly i 
dva vojenské lazarety. V roce 1923 

je v Třebíči založen první skautský 
oddíl, zasloužil se o to Antonín Hob-
za zvaný Srdíčko. 

V roce 1928 přijel do Třebíče na 
návštěvu první československý pre-
zident Tomáš G. Masaryk za velkého 
zájmu obyvatel. Druhá světová vál-
ka zasáhla i Třebíč. Zejména z měs-
ta zmizela židovská komunita, která 
zde sídlila po staletí. Průvod připo-
mněl i hrdinství Antonína Kaliny, 
zachránce stovek židovských dětí. 

Přijel prezident
V letech 1965 a 1967 přichází 

oprava Karlova náměstí. Vyžádala si 
dva miliony 350 tisíc korun. V červ-
nu 1968 navštívil Třebíč nově zvo-

lený prezident a rodák z nedale-
kého Hroznatína Ludvík Svoboda 
s manželkou Irenou.

Rok 1989 nenechal lhostejnými 
ani obyvatele Třebíče. Studenti tře-
bíčských středních škol se ihned při-
pojili ke stávce. Na náměstí u domi-
nantního sousoší se začali studenti 
scházet společně s dalšími obyvateli 
města. Pozdější generální stávky se 
účastnilo na náměstí deset tisíc lidí. 

V roce 2003 se tři třebíčské památ-
ky dočkaly zápisu do světového kul-
turního dědictví UNESCO. Tyto 
události připomněl průvod a z úst 
moderátora Hámy zaznělo i mnoho 
dalších doplňujících informací. A 
náměstí začalo sloužit svému účelu.

Nově opravené Karlovo náměstí 
v Třebíči zažilo v polovině října vel-
kou zatěžkávací zkoušku. Na dlažbě 
jednu chvíli poskakovalo do rytmu 
na skladbu Jerusalema 455 lidí. Sta-
lo se tak v prostoru před radnicí a 
dlaždiči mohli být na výsost spoko-
jeni. Povrch náměstí neutrpěl žád-
nou újmu. 

Tato zatěžkávací zkouška se usku-
tečnila v rámci akce Sobota v pohy-
bu, která byla zasvěcena sportu a 
zdravému životnímu stylu. Předsta-
vily se tam různé sportovní oddíly, 
kdy jejich zástupci povětšinou neta-
jili, že nepohrdnou přílivem mla-
dých členů, ale neuzavírají se ani 
těm dříve narozeným. 

Svůj stánek tam měla i Fakultní 
nemocnice Brno, která lákala tolik 
potřebné nové dárce krve. Jsem již 
ve věku, kdy tuto vzácnou tekutinu 
dávati nemohu, a tak jsem nabídl 
deset až patnáct kilo kvalitního tuku 
ze zvěřiny. Nebo ze Zvěřiny? Neu-
spěl jsem.

Na pódiu se představily zejména 
taneční spolky, mažoretky Cheer-
ladies, taneční skupina Motus a M-
Style. Diváci si vyzkoušeli cvičení 
na trampolínách, jumping, tabatu i 
pilates.

Na vyvýšený prostor nastoupila i 
parta žen z městského úřadu ve slu-
šivých tmavých úborech pod vede-
ním mluvčí Irini Martakidisové. 
Hopsaly, pardon, tancovaly a nic si 
nezadaly s ostatními spolky. Irini 
Martakidisová ukázala, že umí nejen 

dobře mluvit a psát, ale i pohybově 
se jedná o ženu velice nadanou. I její 
kolegyně se ladně pohybovaly tam a 
sem, hup a hop, a sklidily zasloužený 
potlesk. 

Jen jedna věc udivovala, mezi žena-
mi z radnice se neukázal ani jeden 
muž. Patrně ženy nechtěly, aby jim 
příslušníci silnějšího pohlaví jejich 
choreografie kazili, i když třeba mís-
tostarostové Miloš Hrůza či Pavel 
Janata by si jistě rádi hopsli. 

Když už jsme u těch spolků, na 
náměstí se představili hokejisté, fot-
balisté, aikido a biatlon, baseball, 
florbal, dobrovolní hasiči z Budíko-
vic, nutriční poradenství a nechybě-
la chill zóna Hitrádia Vysočina.

A proč na náměstí tančilo 455 lidí? 
Jednalo se o pokus o zápis do České 
knihy rekordů, kdy na jednom mís-
tě na zmiňovanou skladbu Jerusale-
ma mělo hopsat co nejvíce lidí. Však 
taky moderátor Drahoslav Menčík 
během programu často vyzýval lidi 
k účasti. 

Vše začalo v 16 hodin za dohledu 
Zuzany Křížkové z Agentury Dobrý 
den z Pelhřimova a bylo to nesku-
tečné, jak se dokázali tančící pohy-
bovat ve stejné choreografii. Však se 
to také mohli naučit na internetu. 

Zápis byl na světě! Český rekord 
stanoven, všichni účastníci spočí-
táni a za odměnu dostali drobný 
dárek. A Karlovo náměstí se opět 
stalo místem, kde se lidé setkali, 
bavili, třeba i vzdělali. Je to zkrátka 
místo, kde to žije.    -zt-

TEĎ se ještě spočítat a český rekord je na světě. Foto: Antonín Zvěřina

Třebíč má český rekord

Karlovo nám. 22, Třebíč

trebic@invia.cz 
568 840 462, 606 720 492    

Nízká záloha a další benefity
Největší výběr zájezdů od českých 

a zahraničních CK 
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Koná se 
populární 
Klučovka

Populární Klučovka, 42. ročník 
silvestrovského běhu se přiroze-
ně uskuteční ve čtvrtek 31. pro-
since. 

Prezence účastníků začíná 
v prostorách Základní školy 
Světlo od 8.30 hodin. 

Tratě pět a 10,2 kilomet-
ru vedou po asfaltu a krátce 
po zpevněné cestě. Start všech 
běžeckých kategorií se uskuteč-
ní v jedenáct hodin.

Chůzi lze uskutečnit pouze vir-
tuálně během celého prosince. 
Start všech běžeckých kategorií 
se uskuteční v jedenáct hodin. 
Účastníci mladší 8 let musí mít 
souhlas zákonného zástupce. 

První tři v každé kategorii 
obdrží věcné ceny. Závod je 
zařazen do Třebíčského běžec-
kého poháru. 

Část výtěžku bude věnována 
na charitativní účely pro Denní 
centrum Barevný svět.  -zt- 

MARTIN přijel na na Karlovo náměstí v Třebíči na bílém koni symbolicky od kostela 
svatého Martina. Sníh sice nepřivezl, vítaly ho ale stovky nejen Třebíčanů a na cent-
rálním náměstí pozdravil obecný lid. Naznačil, že skončila práce na polích a rolníky 
čeká zasloužený odpočinek. Na závěr vhodil mezi děti svůj dar, zlaté penízky. A děti 
s povděkem sbíraly čokoládovou pochoutku. Foto: Antonín Zvěřina

Martin sníh do města nepřivezl

PAMÁTNÉ události 17. listopadu si při-
pomenuli lidé také v Třebíči. Starosta Pavel 
Pacal připomněl, co se stalo v roce 1939 a 
v roce 1989 a co tyto dny znamenají i pro 
dnešek. Zazněly písně Karla Kryla a Jaro-
slava Hutky, program zakončila hymna. 
Na Karlově náměstí se objevil i muž s tímto 
heslem, které nikdy netratí nic ze své plat-
nosti.  Foto: Antonín Zvěřina

Muž připomněl 
revoluční heslo

Spisovatelce Ludmile Klukanové 
vychází nová kniha pohádek Čarování. 
Patnáct pohádek popisuje les a jeho oby-
vatele. V Třebíči je k dostání v Knihku-
pectví Trojan na Karlově náměstí.

„Les je tajemství života, krásy, síly. Kdo 
chce toto jeho vzácné předivo porušit nebo 
zničit, proti tomu se les a jeho pohádko-
ví obyvatelé postaví,“ říká o knížce sama 
autorka. Jako v pohádkách i v Čarování 
vítězí vždy dobro nad zlem či nebezpe-
čím. 

„Takové pohádky mají být. Malí čtenáři si 
potom mohou nést do svého života odhod-
lání a odvahu. Tak tomu alespoň já věřím, 
a proto jsem i takové pohádky napsala,“ 
dodává spisovatelka, která má za sebou 
více než dvacet vydaných knih. Čarování 
je její třetí pohádkovou knihou.  -zt-

Vyšla kniha pohádek Čarování
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Milí Třebíčané, sousedé.
Nastal kouzelný adventní a předvánoční čas. Po dvou letech covidových opatření si jej můžeme konečně užít 
naplno a spolu. Ke zpříjemnění hřejivé předvánoční atmosféry jsme pro vás připravili krásnou výzdobu po 
celém městě. Centrem dění je nově zrekonstruované Karlovo náměstí s krásným vánočním stromem, bet-
lémem, fotokoutky i vánočním kolotočem pro nejmenší. Tady až do 22. prosince budeme moci nasát vánoční 
atmosféru na trzích s kulturním programem, tradičním vánočním zbožím i voňavým občerstvením. Potkat 
se budeme moci také 26. prosince při Štěpánském punči a na Nový rok při Novoročním ohňostroji na Stráž-
né hoře. Vánoční Třebíč bude jedinečná. Srdečně vás zvu k procházkám setmělým městem, od Boroviny až 
po Hrádek. Přeji si, aby se vám vánoční Třebíč líbila, abyste si při procházkách se svými dětmi užili bohatý 
kulturní program a krásnou výzdobu. Přeji vám kouzelné Vánoce. A hlavně nám všem přeji pevné zdraví.

Pavel Pacal, starosta Třebíče
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Festival společného času rodičů a 
dětí u stavebnic, skládaček, puzzlí, 
didaktických her, výtvarných progra-
mů a mnoho dalšího, to byl třetí roč-
ník Kostkohraní, který se uskutečnil 
první listopadový víkend v prosto-
rách Katolického gymnázia v Třebí-
či. Pořádal ho studentský klub gym-
názia Halahoj.

První den jej navštívilo 548 dětí 
a rodičů, pro které pětihodinový 
maratón ve skládání, stavění, hraní 
si připravila parta mladých lidí, kde 
věkový průměr zhruba 60 instrukto-
rů nepřesáhl 18 let. O den později se 
jednalo o 409 dětí a rodičů.

„Letošní Kostkohraní se moc povedlo, 
jsme z toho všichni moc nadšení. Přišlo 
957 rodičů a dětí, což je náš rekord za 
celých 20 let Halahoje, že by na jednu 
naši akci přišlo tolik lidí. Je to vlastně 
takový pěkný dárek k našemu letošní-

mu dvacetiletému výročí,“ neskrýval 
radost pořadatel Vít Oplatek.

„A mám i radost, že spousta lidí, kte-
rá dorazila, byli naši kamarádi, známí 
či bývalí členové Halahoje, kteří přišli 
už se svými dětmi a užívali si radost 
ze společného hraní si. Už se těšíme na 
další ročník,“ doplnil.

A názor jedné z maminek: „Tak 
jsme doma. Kostkohraní je nádherná 
recesni hrátka. Moc díky za ni. Moc se 
mi tam dneska líbilo. Měla jsem pocit, 
že jsem zase po čase doma v Halaho-
ji a to, že jsem s sebou měla děti, které 
byly maximálně spokojeny, byl krásnej 
bonus. Mnohdy mě dneska napadlo, 
že je skvělý, jak nám jsou organizáto-
ři nápomocni, a občas jsem přemýšle-
la, proč vlastně, co z toho mají. Pak mi 
došlo, že jsme to tak dělali taky. A měli 
jsme z toho moc. Fakt díky.“   -zt-

KOSTKOHRANÍ pořádané studentským klubem Halahoj potěšilo děti i rodiče.
 Foto: Antonín Zvěřina

Kostkohraní se opět vydařilo

Pořídit si domácího mazlíčka 
vyžaduje péči, říkají milovnice zví-
řat. 

Milovníci nejen pejsků se sešli dru-
hou říjnovou sobotu po poledni na 
počátku Libušina údolí v Třebíči. 
Den zvířat s Kapkou pořádala Karo-
lina Čurdová ve spolupráci občan-
ského sdružení na pomoc zvířatům 
v nouzi Kapka pro tlapky. 

„Nejsme klasický útulek. Všechny 
kočky a pejsky máme doma,“ vysvět-
luje podstatu práce sdružení Petra 
Vítková Pravdová. Upozorňuje, že 
ve spolku kromě ní o zvířátka peču-
je Petra Holzmanová. Obě mají ještě 
několik kamarádů, kteří se o ně sta-
rají do té doby, než jim sdružení na-
jde nový domov. 

Vítková Pravdová připomíná, že 
sdružení vzniklo v roce 2019, ale už 
několik roků před tím se společně 
s Petrou o zvířata dočasně starala. 
Nyní se jedná o oficiální neziskovou 
organizaci. 

„Díky tomu můžeme pořádat tuto 
sbírku, máme rozmístěné i pokladnič-
ky a máme účet, kam mohou lidé při-
spívat,“ naznačuje Vítková Pravdová. 
V době konání akce sdružení nabí-
zelo zhruba deset pejsků a patnáct 
koček. 

Milovnice zvířat zdůrazňuje, že 
nové rodiny se snaží velice pečlivě 
vybírat. Musí vyplnit adopční for-
mulář a rozhoduje i povaha pejska 
či kočičky, zda se pro rodinu hodí. 
„Zvíře pak vezeme do domova samy, 
chceme se přesvědčit, že údaje odpoví-
dají,“ poukazuje Vítková Pravdová. 

Sdružení také požaduje, aby ho 
noví majitelé alespoň jednou za rok 
informovali, jak se pejskovi či kočič-
ce daří. Vítková Pravdová netají, že 
se hlásí i lidé bydlící v panelových 
domech, a pak se musí jednat o zví-
ře, které se pro takový účel opravdu 
hodí. 

„Bohužel se nám často stává, že nám 
lidé zvíře dovedou, protože na něj 
nemají čas. Nebo ze štěněte vyroste vel-
ký pes a oni ho nezvládají. Také umře 
třeba babička, která se o něj starala, a 
nyní nemá kdo,“ vypočítává Vítková 
Pravdová. 

Nastiňuje další službu sdružení, 
kastraci koček, a to nejen toula-

vých. „Odvezeme ji k veterináři, a až 
je v pořádku, zpět na místo. Je to lepší, 
než když nám lidé volají, máme koťát-
ka a vezměte si je,“ říká. 

A přiznává, že do své činnosti zapo-
jila celou rodinu. Na zvířata si zvyká 
tříapůlletý syn i druhý, ještě v kočár-
ku. „U dětí je to důležité, aby se ke zví-
řeti chovaly s respektem, který vyžadu-
je,“ přemítá Vítková Pravdová. 

Myslí si, že by se o vztahu ke zvířa-
tům měly děti vychovávat například 
v mateřských školách či základních 
školách. „Některé děti je berou jako 
věc, hračku. To není dobré. Kama-
rádka má soukromou mateřskou ško-
lu, má od nás adoptovaného pejska 
a bere ho k dětem. To jen vítáme, děti 
mají představu, jak se k němu chovat, 
dozvědí se něco i o naší práci,“ sděluje 
Vítková Pravdová. 

Na akci předvedla první pomoc 
zvířatům MVDr. Veronika Venho-
dová. „Bude hovořit i o přenosných 
nemocech na člověka. To se může stát 
třeba na otevřených pískovištích, a my 
si myslíme, že by to obce měly hlídat. 
I k tomu přispívá kastrace toulavých 
koček,“ poznamenává Vítková Prav-
dová. 

Dodává, že ti, kteří si chtějí poří-
dit pejska nebo kočičku, by si měli 
uvědomit, že je to velká zodpověd-

MAJITELÉ pejsků si dali sraz v Libušině údolí.  Foto: Antonín Zvěřina

Příspěvek pomůže opuštěným zvířatům

nost. Že se jedná o dlouhodobou 
starost, mohou přijít nemoci a léčení 
vyžaduje i nemalé finanční prostřed-
ky. 

„Všem, co jste za námi přišli, chceme 

poděkovat za úžasnou atmosféru a 
doufáme, že jste si tento krásný sobot-
ní slunečný den v Libušáku užili stej-
ně jako my. Dnes jsme radši několikrát 
přepočítali výtěžek z akce a činí to neu-
věřitelných téměř 55 tisíc korun. Moc 
všem děkujeme, veškerý výtěžek půjde 
na úhradu veterinárních nákladů za 
naše zvířecí svěřence,“ hodnotí akci 
pořadatelé.

„Neodmyslitelnou součástí týmu 
Kapky jsou naše dočaskářky psí i 
kočičí, dále holky co nám pomáhají 
s odchytem koček, jezděním po vete-
rinách, na této akci jsme byli téměř v 
kompletní sestavě, všichni se nějakým 
způsobem podíleli na organizaci akce 
a jejím průběhu

Takže tímto chci poděkovat i Janě 
Filipenské, Romaně Ronovské, Lídě 
Slavíkové, Michaele Pivoňkové, Haně 
Holzmannové, Mari Steglové,  Petře 
Březinové, Anně Dokoupilové, Len-
ce Ertlové,  Veronice Kunové, Veroni-
ce Tunové, Soně Dvořákové, Veroni-
ce  Makovcové, Lucii Pavlíčkové, Leni 
Hlobilové, a určitě jsme na někoho 
zapomněli, tak se omlouváme, nebyl to 
úmysl,“ dodávají.   -zt-
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Vánoční nákupy za vás letos zaplatí Citypark Jihlava
Přestože jsou 

Vánoce svátky klidu 
a míru, mnozí 
z vás už asi trnou 
při představě, 
kolik peněz utratí 
za dárky, dekorace 
a suroviny 
na pečení cukroví. 

Citypark Jihlava se snaží svým zákazníkům 
adventní čas zpříjemnit a část utracených peněz 
jim vrátit zpět, navíc hravou a zábavnou formou. 
Od 15. listopadu totiž zákazníci ke svým náku-
pům v minimální hodnotě 500 Kč (v případě 
hypermarketu Albert v min. hodnotě 1.000 Kč) 
obdrží výherní losy. 

Na ty mohou po setření vyhrát dárkovou kartu 
Citypark v hodnotě 500 Kč. I když se na ně neu-
směje štěstí v první hře, neodejdou s prázdnou. 
Součástí losu je i hra druhá, ve které se vždy skrý-

vá odměna v podobě dárku, slevy nebo výhodné-
ho nákupu.

Každý los obsahuje výherní kombinaci, celkem 
je tedy ve hře 10 000 000 Kč. 

Kromě této spotřebitelské soutěže se návštěv-
níci mohou těšit na spoustu dalších akcí jednot-
livých obchodů, nové kolekce a samozřejmě nád-
hernou tradiční vánoční výzdobu, která bude i 
letos součástí vánočního putování Města Jihlavy. 
 (PI-j12-11D)
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Zatmění Měsíce mohli lidé sledovat v tře-
bíčské hvězdárně, příchozí mohli využít i 
dalekohledy.
� Antonín Zvěřina

Nevšední úkaz nabízela obloha nejen na Vysoči-
ně zhruba kolem poledne v úterý 25. října. Co se to 
dělo? Přibližně na hodinu zakryl Měsíc část Slunce. 

Sledovat tuto ojedinělou událost mohli lidé také v 
hvězdárně v Třebíči. K dispozici máme projektor při 
vstupu, zatmění mohou lidé pozorovat v místnos-
ti, kde se na obrazovce promítá obraz Slunce přímo 
z pozorovatelny hvězdárny, ale i z planetária na Kraví 
hoře v Brně. 

A na zahradě hvězdárny jsou k dispozici tři přenos-
né dalekohledy na stativech a tři stálé dalekohledy 
v kamenných budovách. 

Aby toho nebylo málo, příchozí mají u vchodu 
možnost si zapůjčit speciální brýle a sklíčka, kte-
rá umožňují bezpečný pohled na Slunce. I objekti-
vy dvou venkovních dalekohledů pokrývá speciál-
ní fólie, pouze přístroj určený pouze na pozorování 
Slunce jej nemá.

To všechno má jeden cíl, zamezit poškození zraku, 
k čemuž by případným koukáním na Slunce došlo. 
Kristýna Jelečková, lektorka hvězdárny, nám vysvět-
luje, že Měsíc zakryje Slunce zhruba ze 43 procent. 

První náznaky pozorujeme v 11.15 hodin, nejvyš-
ší pokrytí ve 12.20 hodin. A přítomní se shodují, že 
je to opravdu zážitek. Před osmi lety se jednalo o 
pokrytí ze 70 procent. Nejvyšší intenzitu zatmě-
ní zažila Vysočina v roce 1999, kdy Měsíc pokryl 
Slunce z 98 procent. 

A příroda na téměř úplné zatmění zareagova-
la naprostým ztišením i poklesem denní teploty 
zhruba o čtyři stupně. Ale vraťme se do součas-
nosti a vlastně do budoucnosti. Úplné zatmění 

Slunce bude možné v České republice sledovat až 
v roce 2135.

„Kdo jej bude chtít spatřit v dostupné době, úpl-
né zatmění Slunce nastane v Evropě v letech 2026 a 
2027 ve Španělsku,“ nabízí možnosti Jelečková. 

Vysvětluje, že úplné zatmění pokrývá pás pla-
nety Země maximálně 270 kilometrů. A záleží na 
postavení Měsíce a mnoha dalších faktorech. Stá-
vá se, že je pozorovatelné jen z oceánů, takže ho 
mnoho lidí spatřit nemůže. 

V úterý 25. října k úplnému zatmění Slunce na 
Zemi vůbec nedošlo. Dostáváme se k dalšímu pozo-

rování, nyní jsou dobře viditelné planety Jupiter, 
Saturn a Mars, na Jupiteru velká skvrna, pruhy i čtyři 
největší měsíce, u Saturnu prstenec a měsíce, a rudý 
nádech planety Mars. 

Setkáváme se i s mužem, který zatmění přes spe-
ciální sluneční dalekohled fotografuje. Jelečková 
naznačuje, že nyní se tak děje po celém světě, a nejen 
při zatmění, nyní se snímky Slunce posílají na pra-
coviště do Francie, takže to má záběry a snímky slu-
neční aktivity z celé planety. I návštěvníci hvězdárny 
mohou spatřit v dalekohledu erupce na hvězdě, která 
umožňuje na Zemi život.    -zt-

Lidé mohli pozorovat zatmění Slunce

ZATMĚNÍ Slunce si lidé mohli vychutnat i přes speciální skla.  Foto: Antonín Zvěřina
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RC Model Show v Třebíči 
nabídla po dva dny ukázku 
umění modelářů všeho druhu.
� Antonín Zvěřina

Ráj dětí i dospělých! Tak se dá 
krátce zhodnotit RC Model Show, 
která se konala po oba víkendové 
dny v budově Fóra v Třebíči.

Nabídla jedinečnou zábavu s rádi-
ově řízenými modely všeho druhu. 
Nadšenci předvedli dálkově ovlá-
dané nákladní automobily, stavební 
stroje či RC modely z rallye Dakar.

Návštěvníci se mohli pokochat 
modelovou silnicí, čerpací stanicí, 
mosty, třídičkou, myčkou, skladiš-
těm, kontejnerovým terminálem a 
řadou dalších zajímavostí.

Zejména děti si vyzkoušely řízení 
automobilu a projížděly se zapůj-
čeným kamionem po modelové sil-
nici nebo si zazávodily v předsálí 
na autodráze s těmi nejrychlejšími 
modely.

Součástí se stala výstava plasti-
kových modelů, kterou připravil 
Nuclear Model club Třebíč s více 
než 150 různými modely. Zkrátka 
všude pastva pro oči i další smysly. 

Kdo má tuto výjimečnou akci na 
svědomí? Představuje se jako pro-
dukční Miroslav Zelenka a dostat 
ho ke krátkému rozhovoru vyžaduje 
trochu trpělivosti. 

A ihned na úvod upozorňuje, že 
pořadatelství má hlavně na svých 
bedrech třebíčské městské kultur-
ní středisko. „Jedná se opravdu o 
zábavnou akci, která má za cíl poba-
vit i ukázat, co všechno modeláři 
dokážou,“ říká Zelenka.

Mnoho času
Doplňuje, že součástí jsou i dílnič-

ky pro děti a mnoho zábavy v podo-
bě deskových her i o ceny. Zelen-
ka netají, že příprava takové akce 
vyžaduje spoustu času. 

„Připravovali jsme ji tři měsíce,“ 
přiznává. Do Třebíče přijeli všich-
ni, pro které je akce dostupná. Na 
show se proto představují lidé z celé 
Vysočiny, i od Hradce Králové.

Zelenka zdůrazňuje, že ve velkém 
sále Fóra se nejedná jen o kupova-
né modely, ale ty si nadšenci vyrábí 
sami a neustále je zdokonalují. Ale o 
tom nechce mluvit, a tak k nám zve 
Bohumíra Bartůňka z Třebíče. 

Ten v úvodu říká, že je v klubu 
modelářů v Hradci Králové, jediný 
z Třebíče. Tam má modelařina, sta-
vění všech možných automobilů a 
strojů, velkou tradici. A mnoho čle-
nů právě z tohoto klubu v budově 
Fóra představuje svoje umění. 

„Ukazuji tady veškerou staveb-
ní techniku, bagry, čelní nakladače, 
dopravní pás s násypkou, těžký tahač 
s roztahovacím podvalníkem a dal-
ší tahač, který mapuje firmu, u které 
jsem kdysi pracoval,“ vypočítává Bar-
tůněk. 

Přiznává, že nyní už tráví 
zasloužený odpočinek jako důchod-
ce a modelařinou se zabývá celý 
život. „Začínal jsem stavbou kolejiš-
tě a vláčků. Tato modelařina aut, sta-
vebních strojů, zázemí, mě provází od 
roku 2009,“ sděluje. 

Potvrzuje, že každý model je spe-
cifický i jinak náročný. „Na jed-
nom strávím sto hodin, ale také 500 
hodin,“ podotýká. S úsměvem dopl-
ňuje, že netráví žádný čas u televize, 
ale pracuje v dílně. 

Pokud jde o pokračovatele, vnu-
kovi je šest let a toho zatím spíš baví 
jezdit než modely sestavovat. „Čas 
ukáže,“ přemítá Bartůněk. 

Vydrželo co nejdéle
A sen do budoucna? „Aby nám 

tahle zábava, toto hraní, vydrželo co 
nejdéle,“ odpovídá třebíčský mode-
lář. A má velkou radost, že se akce 
v Třebíči koná.

Bartůněk připouští, že v Třebíči a 
okolí jsou modeláři, kteří staví auta 
se spalovacími motory, závodní au-
ta, ale to je jiný druh modelařiny. 
„Toto jsou přesné kopie, které potká-
váme na silnicích, v poměru 1 ku 14, 
1 ku 12, a jsou plně funkční. U bag-
rů se tlak v hydraulice pohybuje kolem 
50 atmosfér“ nastiňuje modelář. 

Usmívá se, že s takovým strojem 
se dá pracovat i na zahrádce, dokáže 
vyhloubit díru pod keř před zasáze-
ním. „Takhle to funguje u nás doma,“ 
říká. 

Nabádá začínající modeláře, aby 
začínali se stavebnicemi, postupem 
času se dá využívat internet a mno-
ho komponentů si objednává napří-

klad z Číny či Německa. „Něco si 
musí člověk ale vyrobit sám,“ přiznává 
Bartůněk. Dodává, že mezi mode-
láři žádné soupeření neexistuje a 
všichni to dělají pro zábavu svých 
dětí a vnoučat. A taky svoji. 

Vracíme se k Miroslavu Zelenkovi, 
který říká, že taková show se v Tře-
bíči v budově Fóra koná poprvé. A 
zopakování? „Uvidíme. Třeba tak za 
dva roky,“ přemýšlí.  

„My takové akce děláme po celé 
republice. Pokaždé jsou na ní jiné 
modelářské kluby, nikdy ta akce není 
úplně stejná,“ říká. Nejbližší se bude 
konat o prvním adventním víkendu 
v Litomyšli na zámku. 

Zábavné hry
Přecházíme k roztodivným kraji-

nám se stejně zvláštními figurkami. 
Jedná se o hry, které získávají stále 
více na oblibě a už se pořádají prv-
ní turnaje. 

Všechny si stavějí modeláři sami 
a dokonce s nimi uspěli na evrop-
ském poli. Není divu, některé figur-
ky vypadají hrůzostrašně jak z počí-
tačových her. 

Ale tato hra má oproti počítači 
velkou výhodu. Hrají proti sobě živí 
hráči. „Dá se u ní diskutovat, bavit se, 
to u počítače možné není,“ horují pro 
tuto hru hráči. 

Přecházíme do takzvaného malé-

ho sálu a kocháme se pohledem na 
výstavu, kde se nacházejí letadla a 
bojová technika v měřítku 1/72, 
1/48 a 1/35, potom figurky, busty a 
několik maket palubních přístrojo-
vých desek v měřítku 1/4.

Hned u vchodu nás kontaktu-
je Pavel Dvořák z Třebíč Nuclear 
Model Clubu. Jeho tatínek samo-
zřejmě také modelaří a představuje 
modely letadel, které jsou funkční 
na venkovní létání. 

„K vidění je tady průřez prací naše-
ho klubu. Všechna možná měřítka, 
všechny možné typy letadel, bojové 
techniky, figurek,“ informuje Dvořák.  

Výstava nabízí i fotografie z růz-
ných akcí a ocenění, kterých klub 
dosáhl. „Nejen v tuzemsku, ale 
i v zahraničí. Máme tady oceně-
ní z Anglie, z Belgie, z Německa, 
z Maďarska i ze Slovenska,“ pozna-
menává Dvořák.

Velká trpělivost
Pokud jde o základ modelů, vět-

šinou se jedná o stavebnice, které 
ale musí modelář dotvořit k přesné 
kopii. Znamená to množství ruční 
práce a velkou trpělivost. 

„Pokud chce mít člověk něco, co ten 
druhý nemá, musí si sehnat podklady, 
knihy, zkrátka ten model studovat. A 
připomínám, že to zabere spoustu ča-
su. I stovky hodin práce,“ říká Dvo-
řák. 

A dodává, že jsou modely, kte-
ré lze stvořit za dvě odpoledne, ale 
také takové, kdy vyžadují třeba i rok 
práce. A většinu toho času právě 
vyžaduje studium. 

Samozřejmě i tento koníček je 
finančně velice náročný, jako všech-
ny ukázky v budově Fóra. Dvořák 
netají, že o takovou modelařinu už 
není mezi dětmi takový zájem. Pře-
ce jen ta trpělivost jim mnohdy chy-
bí. 

Dostáváme se k legendě třebíč-
ského modelaření, zejména letec-
kých kopií, Stanislavu Vrškovi. Ten 
sice na show zastoupený není, kro-
mě modelařiny ho proslavily i jeho 
úžasné modely nejen Třebíče. 

Židovské město v podobě z před-
minulého století zapsané do sezna-
mu světového kulturního dědictví 
UNESCO je k vidění v Zadní syna-
goze, vnitřní město v Kongresovém 
centru Pasáž. 

To jméno Pavlu Dvořákovi roz-
hodně není cizí. „Jeho sbírka je 
obrovská a pověstná. I když se teď víc 
zabývá stavbou domečků, což je ješ-
tě více obdivuhodné, protože začíná 
od nuly, jak se říká, věřím, že ho brzy 
jmenujeme naším čestným členem,“ 
říká.   

Připomíná výstavy klubu na tře-
bíčském zámku a ta poslední se sta-
la jednou z nejúspěšnějších v rámci 
města. A závěr, modely jsou snadno 
poničitelné. Dvořák to přirovnává 
ke křišťálovému lustru. Není divu, 
že si výstavu modeláři pečlivě hlí-
dají.

Co říci závěrem? Že se všichni 
návštěvníci výborně bavili a ti, co 
je nestihli, snad budou mít štěstí 
v budoucnu, kdy se do Třebíče či ji-
nam na Vysočinu vrátí.  

TŘEBÍČSKÝ modelář Bohumír Bartůněk nakládá uhlí na pás a ten ho dopra-
vuje na nákladní automobil. Foto: Antonín Zvěřina

Po budově Fóra se proháněla auta

V BUDOVĚ Fóra si děti mohly změřit svoje umění na rozlehlé autodráze.
 Foto: Antonín Zvěřina
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Přehlídka tanečnic přiláka-
la na Karlovo náměstí stovky 
diváků. Na otázky odpovídala 
vedoucí třebíčských mažoretek 
Simona Kohoutová. 
� Antonín Zvěřina

Mažoretky oslavily svoje výročí na 
náměstí, jak jste si to užívaly?

Přehlídku mažoretek jsme jako sou-
bor braly jako ukončení úspěšné sezo-
ny. Byli jsme rády, že můžeme vystu-
povat doma na náměstí, kde jsme 
hodně dlouho nevystupovaly. Přišli 
se podívat naši příznivci a také bývalé 
mažoretky již se svými dětmi. 

To nás velice potěšilo. Ohlasy byly 
příjemné. Rády jsme přivítaly orches-
tr z Humpolce, se kterým jsme mno-
ho zažily a procestovaly. Výročí jsme 
tedy oslavily s těmi, které máme rády 
a kteří mají rádi nás, a tak to má být.

Byl velký problém nerovný 
povrch?

Nerovný povrch je problém, protože 
na soutěžích máme baletizol. Nicmé-
ně jsme vystoupení zvládly i s kozač-
kami, a máme tedy zkušenost a tré-
nink navíc.

Mrzelo vás, že nepřijely kolegyně 
z Telče a proč?

Mažoretky z Telče ukončily neče-
kaně činnost. Mrzelo nás to, protože 
s námi některá děvčata absolvovala 
nejedno zahraniční vystoupení. Také 
jsme jim pomáhaly lektorsky nebo 
poskytly kostýmy. Trénování a vše 
kolem mažoretek není jednoduchá 
záležitost. Musíte sledovat trendy, zís-
kávat finance, organizovat tréninky a 
soutěže, připravovat se, hledat hudbu, 
vymýšlet choreografie, připravit kos-
týmy a mnoho dalšího. Pro jednoho 
trenéra je tato činnost náročná. Musí-
te mít tým lidí.

A teď něco k souboru, jak vzpomí-
náte na začátky?

Začátky vidím úplně přesně. Vznikla 
skupina kadetek, která se rozrůstala o 
další členy. Takto se skupiny rozšiřo-
valy. Nejprve jsme začínaly na Domě 
dětí a mládeže. Postupně jsme se vyví-
jely až do dnešní podoby. Jezdily jsme 
často do Rakouska, a to byly pro hol-
ky obrovské zážitky, na které dodnes 
vzpomínáme. 

Často jsme jezdily na festivaly 
dechových hudeb, což vyžadovalo 
mít vlastní orchestr. Vzala jsem mapu 
a hledala města, kde by mohl orches-
tr být. Potom jsem telefonovala. Měla 
jsem štěstí a našla orchestr, se kterým 
přes 20 let spolupracujeme. 

Prošel soubor nějakou krizí, kdy 
už to vypadalo, že skončí?

Krizi mám vždycky já, když začí-
ná nový školní rok. Říkám si, že to 
nedám, ale vždycky to klaplo. Letos 
krize nepřišla, protože jsem musela 
rychle jednat, organizovat a trénovat 
na mistrovství světa. Malou obavu 
jsem měla během covidu, že se nám 
holky nevrátí, ale naopak, přišla i nová 
děvčata a bylo jich dost. Snad ustojí-
me i budoucnost.

Je o toto tancování stále mezi dív-
kami zájem?

Nyní zaznamenáváme zájem u holek 
kolem osmi let. Mažoretky jsou v sou-
časné době o moderní hudbě, téma-
tech, kostýmech. Nejedná se o klasic-
ký pochod, ale jdeme cestou taneční. 
Vedle hůlky pracujeme s pom-pomy a 
vlajkami. Pro dívky i diváky jde o zají-
mavé disciplíny. Letos bychom ještě 
uvítaly holky ve věku pět až sedm let.

A mezi chlapci, také mohou vystu-
povat jako mažoreti?

Máme jednoho kluka v přípravce a 
je středem pozornosti. V kolektivu dí-
vek je brán jako součást týmu. A ještě 
se zasmějeme. Říká nám Paní Cvičko, 
místo trenérko.

Jak si pořizujete kostýmy, jistě to 
není levná záležitost?

Každá choreografie vyžaduje spe-
cifický kostým k tématu. Soupeř na 
soutěži čeká, s čím přijdete. A tak jed-
na soutěžní sezona to je například 
80 nových kostýmů. Někdy je různě 
zkombinujeme. Filozofii máme tako-
vou, že koupit hotové nové kostýmy 
nechceme, protože bychom je neufi-
nancovaly, a ještě by byly obyčejné. 

Všechny kostýmy si šijeme samy. 
Osobně je navrhnu a technologicky 
zpracuji. Potom s asistentkou Alenou 
Mezírkovou vezmeme látku a začne-
me stříhat, lepit, šít, zkoušet. Velké 
mažoretky a ostatní trenérky lepí fli-
try a kamínky. Je to práce náročná. 
Kostýmy děláme zhruba čtyři měsíce. 
Máme originály, které nikdo nemá. A 
takhle to jede 30 let.

Jaká je spolupráce s rodiči?
Spolupráce s rodiči je výborná. V 

letošním roce máme velký kvalitní 

NEJMENŠÍ mažoretky mají ve svém středu i chlapce. Foto: Antonín Zvěřina

Mažoretky slavily na náměstí

Simona
Kohoutová

Komunitní centrum Moravia oslo-
vuje veřejnost s prosbou o pomoc 
s výrobou přání pro osamělé a hod-
lá tak navázat na úspěšnou akci 
v loňském covidovém roce. Loni se 
v komunitním centru sešlo celkem 
317 originálních přáníček. 

Letošním cílem je toto číslo téměř 
zdvojnásobit a společně vyrobit 
606 přání, přání, která stejně jako 
minulý rok poputují k obyvatelům 
v domovech pro seniory na Manž. 
Curieových, Koutkově a Kubešově, 
ve Velkém Meziříčí a v Diakonii v 
Myslibořicích.

Pokud má někdo zájem tohoto cíle 
dosáhnout, může se přidat a vyrábět 

Přáníčka potěší seniory

fanklub, který nám fandí na soutěžích. 
Samozřejmě rodiče vozí holky na tré-
ninky a na soustředění. Máme přátel-
ský vztah. 

Co bys popřála souboru do 
budoucna?

Přála bych souboru hodně mažore-
tek, pěkné choreografie a samozřej-
mě další medaile, které vždy motivují 
k dalším výkonům. Abychom stihly 
natrénovat choreografie a ušít pěkné 
kostýmy na příští soutěžní sezonu. A 
hlavně, abychom další roky zvládly i 
finančně a mohly trénovat, soutěžit a 
žít s mažoretkami tak, jako doposud.

Co plánujete do budoucna?
Na příští soutěžní sezonu hledáme 

hudbu a vybíráme témata, aby byla 
blízká věkovým kategoriím a aby se 
líbila i divákům. Přemýšlíme o kostý-
mech, barvách a zdobení. Hledáme 
inspiraci, stříháme hudbu, plánujeme 
soutěže a soustředění. I když je před 
námi mnoho práce, těšíme se na sou-
těže v příštím roce a na společně strá-
vené chvíle. 

Orchestr i mažoretky chtějí společ-
nou zahraniční cestu, protože covid 
všechny výjezdy poslední tři roky 
zabrzdil, a tak komunikuji se zahra-
ničím a přemýšlím, kolik bezesných 
nocí mne čeká.

nejen doma, ale i přímo v Komunit-
ním centru Moravia, kde je v zázemí 
knihovny k dispozici bílý stůl s při-
praveným materiálem pro tvoření 
originálních přání pro osamělé. 

Je jen na každém, co bude jejich 
obsahem. Zda bude malovat, psát 
vzkaz nebo vystřihovat a lepit. Loni 
byla některá přání plastická, aby si 
je mohli přečíst i lidé se slabým zra-
kem.

Tvořit se bude i společně v rám-
ci Adventního setkání v komunit-
ním centru ve čtvrtek 15. prosince 
od 10 do 18 hod. Pro příchozí bude 
nachystané vánoční focení s profesi-
onálním fotografem Ondřejem Fer-
danem zdarma. Výzdobu a dekorace 
fotokoutku připraví učitelky a děti 
z Mateřské školy U Obůrky. V komu-
nitní kuchyni zavoní cukroví, možná 
i vánočka. Během celého dne budou 
probíhat vánoční dílničky.

„Věříme, že společně se nám podaří 
udělat radost a rozzářit i ty nejsmut-
nější oči. Děti i dospělí tak dostanou 
příležitost svým vzkazem zpříjemnit 
vánoční čas lidem v domovech. Kdy 
jindy udělat dobrý skutek než o Váno-
cích. Sběrné místo přáníček je v Komu-
nitním centru Moravia,“ sděluje Jana 
Karasová, koordinátorka Dobrovol-
nického centra STŘED, které sídlí 
v komunitním centru. –zt-
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videoBoS - video svatebního dne, maturit-
ního plesu, firemní prezentace. Živé vysílání. 
Letecké video a foto.  Přepis - rodinných nah-
rávek (VHS, miniDV, HDD kamer) a 8 mm 
filmů na DVD. Tvorba internetových stránek 
včetně eshopu.Tel.: 608 855 607
Více na www.video-kameraman.cz. 

NOVÁ VANA DO STARÉ, bez bourání, 
záruka 5 let. Tel: 608 700 515 
www.renovacevany.eu

Video a internet

Koupě

Prodej

Pronájem

Oznamovatel

Výklad karet, léčivé terapie, uvolnění energet. 
bloků, minulý život. 
Tel. 739 080 527, www.vyklad-vestby.cz

Výklad karet

Renovace vany

Služby

Kominictví - Revize a kontroly komínů, 
čištění, návrhy a výpočet spalinové cesty, 
nerezové komíny, vložkování. Poradenství 
před stavbou komínů, krbů, kamen.Možnost 
platby kartou. Pavel Miksche 721 911 119 

Opravy střech, komínů, okapů, nátěry, výmaz 
hřebenáčů, rozpočet zdarma. Tel.: 736 649 470

Kominictví

Potřebujete TONERY a náplně do tiskárny? 

Naše kvalitní kompatibilní cartridge a ton-
ery šetří Vaši peněženku! Internetové ceny 
a věrnostní slevy. Drtivá většina typů SKLA-
DEM!  www.trebservis.cz. Tel.: 604 911 
211, OC Amos - Komenského nám. 1045/18 
- hned u přechodu naproti Septiku :-)

Fotovoltaická elektrárna. Pošlete mi mail 
na zimmermann@trienergo.cz a můžeme 
nezávazně probrat, zda se Vám fotovoltaická 
elektrárna vyplatí. 
Vyřídíme za Vás i dotaci „Nová zelená 
úsporám“, která může pokrýt až téměř 
polovinu ceny!

Prodám doma krmenná brojlová kuřata, 
husokachny, krůty, vejce, králíky. A dále 
vepřové, hovězí maso a doma dělané uzen-
iny. 732940025

Řez a ošetření ovocných stromů, 
ovostroms@seznam.cz, tel.:605 155 499

Výuka v učebně na Atomu, příprava na matu-
ritu a mezinárodní zkoušky, soudně ověřené 
překlady. Mgr. Jitka Vaňhová, tel.: 724 658 835

Náplně do tiskáren

Fotovoltaická elektrárna

Prodej masa

Řez ovocných dřevin
Výuka němčiny, překlady

Vyklízíte dům, byt, chalupu? Koupím 
i celou pozůstalost. Nábytek, nádobí, 
příbory, sklo, porcelán, knihy, fotografie, 
lustr, obrazy, náboženské předměty, mince, 
bankovky, odznaky, hodinky, staré zbraně, 
betlém a vánoční ozdoby. Vše vojenské, 
myslivecké. Jakoukoliv sbírku - vše do roku 
1989. Tel.: 724 468 171

Koupím staré hračky na baterku, klíček, 
bovden, auta, vlak, loď, pásák, dělo, 
vojáčky, stavebnice, hry, kostky, panenky, 
kočár aj. Dobře zaplatím. Tel.: 603 146 473

Koupím starý nábytek i z půdy, hodiny, 
betlém, hud. nástroje, mince a bankovky, 
reklamní cedule, vyznamenání, nože, 
šperky, stříbrné předměty, příbory, hračky,  
i celou pozůstalost. Dobře zaplatím. 
Tel. 603 146 473

Výkup STARÝCH peřin. Tel.: 721 469 234.

Pronajmu 1+1  34 m s lodžíí, 3 patro s výta-
hem v Třebíči. Tel.: 602 788 815

Prodáme jablka, různé druhy. Chemicky 
neošetřená. Cena za kg - 10 Kč. 
Tel.: 737 567 998



STRANA 20 Kultura  / Inzerce TN - PROSINEC 2022

 Kino Pasáž
PÁTEK 2. 12. v 19.30 hod.
BLACK PANTHER: WAKANDA 

NECHŤ ŽIJE
Dobrodružný, akční USA v českém 

znění.
Pro mládež do 12 let nevhodný

SOBOTA 3. 12. – NEDĚLE 4. 12. v 
19.30 hod.

HRANICE LÁSKY
Erotické drama ČR.
Mládeži do 15 let nepřístupný

PONDĚLÍ 5. 12. v 19.30 hod.
KDYŽ PROMLUVILA
Drama USA s titulky.
Mládeži do 15 let nepřístupný

ÚTERÝ 6. 12. – STŘEDA 7. 12. v 
19.30 hod.

REKLAMA NA VÁNOCE
Komedie ČR.
Pro mládež do 12 let nevhodný

PÁTEK 9. 12. – SOBOTA 10. 12. ve 
20 hod.

ŠÍLENÁ NOC
Akční komedie USA s titulky.
Mládeži do 15 let nepřístupný

NEDĚLE 11. 12. - PONDĚLÍ 12. 
12. v 19.30 hod.

IL BOEMO
Hudební drama ČR, Itálie a SR v čes-

kém znění.
Pro mládež do 12 let nevhodný

ÚTERÝ 13. 12. – STŘEDA 14. 12. 
v 19.30 hod.

ZA VŠÍM HLEDEJ ŽENU
Komedie ČR.
Pro mládež do 12 let nevhodný

ČTVRTEK 15. 12. v 19.30 hod. ve 
2D s titulky

PÁTEK 16. 12. – SOBOTA 17. 12. v 
19.30 hod. 2D dabing

NEDĚLE 18. 11. v 19.30 hod. ve 
3D dabing

PONDĚLÍ 19. 11. – ÚTERÝ 20. 11. 
v 18 hod. 3D dabing

STŘEDA 21. 11. v 18 hod. 2D 
dabing

ČTVRTEK 22. 11. v 18 hod. 2D 
titulky

AVATAR: THE WAY OF WATER
Akční, dobrodružný, sci-fi, fantasy 

USA.
Pro mládež do 12 let nevhodný

KINO DĚTEM – Začátky předsta-
vení v 17 hod.

ČTVRTEK 1. 12. – NEDĚLE 4. 12.
NEJVĚTŠÍ DAR
Pohádka ČR.
Mládeži přístupný

PÁTEK 9. 12. – SOBOTA 10. 12.
PRINCEZNA ZAKLETÁ 

V ČASE 2
Fantasy pohádka ČR.
Mládeži přístupný

ČTVRTEK 15. 12. – SOBOTA 17. 
12.

MIKULÁŠOVY PATÁLIE: JAK TO 
CELÉ ZAČALO

Animovaná rodinná pohádka Francie 
v českém znění.

Mládeži přístupný

NEDĚLE 18. 12.
ÚTERÝ 27. 12. ČTVRTEK 29. 12.
KOCOUR V BOTÁCH: POSLED-

NÍ PŘÁNÍ
Animovaná komedie USA v českém 

znění. 
Mládeži přístupný

FILMOVÝ KLUB – Začátky před-
stavení v 19.30 hod.

ČTVRTEK 1. 12.
MURÉNA
Drama Chorvatska s titulky.
Pro mládež do 12 let nevhodný

ČTVRTEK 8. 12.
UDÁLOST
Drama Francie s titulky.
Mládeži do 15 let nepřístupný

  Akce DDM Třebíč

 Centrum DaR

 Třebíčské centrum

1. 12. – 22. 12. Strom splně-
ných přání – Batůžkový projekt/
Mary‘sMeals

1. 12. 10.30 – 12 Čertovský pyt-
lík (tvořivé dopoledne)

2. 12. 15.30 - 17.30 Mikulášské 
zastavení

8. 12. 10.30 – 12 Letem světem 
dětstvím – vánoční tradice v rodině 

13. 12. 15 – 16.30 Černá omáčka 
k vánočce

20. 12. 15 – 16.30 Vánoční díl-
ničky

1. - 22. 12. STROM SPLNĚNÝCH 
PŘÁNÍ – Pomůžete nám splnit dětské 
sny a přání?

1. - 22. 12. Výběr batůžků do Batůž-
kového projektu

1. - 22. 12. Pomáháme dětem a 
potřebným (ve spolupráci s Denním 
rehabilitačním stacionářem Třebíč) 

1. 12. 10 - 11.30 Ať dárky nezahltí 
(beseda, sdílení zkušeností)

1. 12. 15 – 17 Mikulášské zastavení 
– tradiční akce bez strašení

5. 12. 10 – 12 FAMILY POINT 
Třebíč: Dobrovolnictví – jak pomáhat 
těm, co pomoc potřebuji 

5. 12. 10 - 16 Město Třebíč: Advent-
ní jarmark – prodej výrobků NNO (v 
budově radnice na Karlově náměstí)

6. 12. 10.30 – 12 Klub Batole: Chci 
pomáhat

7. 12. 15.30 - 16.30 TVOŘIVÉ 
HRAČKY – pro rodiče s dětmi od 2 let

8. 12. 10.30 – 12 Tipy na zelenější 
Vánoce

8. 12. 13 - 17 SWAP bazárek – 
výměna věcí bez peněz, vč. oblečení

13. 12. 10 – 12 Klub Batole: Vánoč-
ní chutě a vůně    

14. 12. 10 – 16 FAMILY POINT 
Třebíč: Výtvarný koutek – Originální 
vánoční přání a jmenovky

15. 12. 10.30 – 12 ATELIÉR pro 
malé i velké: Vánoční hvězda s knof-
líky

15. 12. 15 - 16.30 Kurz zdravého 
vaření – téma: Staročeská muzika

20. 12. 10.30 – 12 Kurz zdravého 
vaření – téma: Semínkové hrudky

22. 12. 10 – 17 Vánoce jsou za dveř-
mi (zvyky, zpívání, vyrábění…) 

1. 12. - Přednáška 3v1 na třebíč-
ské hvězdárně

2. 12. - Vánoční ozdoby
9. 12. - Budeme odpočívat - Pol-

štář a barvy na textil
13. 12. - O Vánočního kapra
15. 12. - Ušij si svoji nákupní taš-

ku
15. 12. - Přednáška na hvězdárně 

- Ing. Tomáš Přibyl - Na konec svě-
ta a ještě o kus dále

16. 12. - Balíme dárky

Na pultech Rynku

Rynek místo plné chutí
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  Muzeum Vysočiny Třebíč

  Výstavy

  Divadla a koncerty

  Komunitní centrum Moravia

 Spolek Fšem
 Program pro děti

 Městská knihovna
Vánoční provozní doba:
V pátek 30. prosince budou všechny 

provozy knihovny uzavřeny. Zavřeno 
bude také v pondělí 26. prosince (2. 
svátek vánoční). V ostatní pracovní 
dny běžná provozní doba.

DÁREK Z KNIHOVNY
Nevíte, čím obdarovat své blízké 

pod stromečkem? Dárkový poukaz z 
knihovny to vyřeší za Vás. Jeho držitel 
si bude moci celý rok půjčovat knížky, 
cédéčka i časopisy úplně zadarmo. 
Stačí jen navštívit některé z našich 
výpůjčních míst a poukaz zakoupit.  

Čtvrtek 1. prosince, 17 hod., před-
náškový sál. 

Francouzský klub 2022: Maurici-
us / Jaromír Novák

Pondělí 5. prosince, 9 hod., před-
náškový sál. 

Jakub Jan Ryba / Eva Hejsková  

Pondělí 5. – pátek 9. prosince, 10 
– 16 hod., ústřední budova

Vánoční minitržiště v knihovně

Úterý 6. prosince, 15.30 hod., 
pobočka Modřínová. 

Adventní vystoupení / ZŠ a MŠ 
Na Kopcích

Úterý 6. prosince, 17 hod., před-
náškový sál. 

Brněnské podzemí. Moravské 
náměstí II, Římské náměstí / Aleš 
Svoboda

Čtvrtek 8. prosince, 16 hod., před-
náškový sál. 

PROMÍTEJ I TY! / PONOR. 
Po filmu beseda s předsedou Klubu 
ledních medvědů Třebíč Zdeňkem 
Mikolášem. 

Sobota 10. prosince, 9 – 12 hod., 
pobočka Modřínová

Vánoční dílničky

Středa 14. prosince, 15.30 hod., 
dětské oddělení. 

Vánoční čítárnička pro nejmenší

Pátek 16. prosince, 14 hod., 
hudební oddělení

Překládáme s Janou Montorio
Vyhlášení výsledků 7. ročníku pře-

kladatelské soutěže pro studenty 
středních škol Kraje Vysočina. 

Výstavy
Královna Dagmar – česká princez-

na
Do 29. prosince, klubovna dospě-

lého oddělení. 

11. 12. Třebíč PRIDE debata & 
Duhová čítárna v kavárně Za Pecí

14 hod. - Debata s Lucií Zacháriá-
šovou z organizace Jsme fér

16.30 hod. - autorské queer čte-
ní básní: Richard L. Kramár, Aleš 
Kauer, Atrin Matušík, Magdalena 
Šipka

22. 12. - Slam poetry exhibice v 
Honky Ponk v 19 hod.

Medard Čapek, Kvizdo, Pan Tade-
áš, Vašek z Aše, moderuje Michal 
Schmidt

Út 10 – 17 hod.
OTEVŘENÝ DĚTSKÝ KOUTEK 

PRO VŠECHNY

Út 13 – 15 hod.
KONDIČNÍ CVIČENÍ SVAZU 

DIABETIKŮ

St 18 – 21.30 hod., Čt 18 – 21.30 
hod.

LEKCE TANCE s TOMÁŠEM 
HORKÝM

Kde: sál KC

Ne 4. 12. a 18. 12. od 17 - 19 hod.
SETKÁNÍ UKRAJINSKÝCH 

OBČANŮ 

MĚSÍČNÍ PROGRAM 
Čt 1. 12., 16.30 - 18 hod. 
VERNISÁŽ VÝSTAVY MEZIGE-

NERAČNĚ SPOLU 
Kde: galerie KC

Pá 2. 12., 16 - 18 hod. 
POHODOVÁ PŘÍPRAVA RAW 

VÁNOČNÍHO CUKROVÍ
Kde: kuchyně KC

Po 5. 12. Mezinárodní den dobro-
volnictví 

Út 6. 12., 16.30 - 19 hod. 
KLÁRA HANZALOVÁ: ŽENY 

A MUŽI, JEJICH ENERGIE A CO 
NA TO KVANTOVÁ FYZIKA

Kde: sál KC

Út 6. 12., 10 - 17 hod.
MÓDNÍ KOUSKY ZA BAB-

KU: MÁTE ŠANCI PODPOŘIT 
STŘED

Kde: prostor KC

Ne 11. 12., 18 - 19 hod. 
TŘEBÍČSKÝ HUDEBNÍ FESTI-

VAL DĚTEM: DO BETLÉMA ZA 
PÍSNIČKOU

Kde: prostor KC

Po 12. 12., 15 - 17 hod. 
TVOŘENÍ S LÍDOU: VÁNOČNÍ 

DEKORACE
Kde: kuchyně KC

St 14. 12., 17 – 19 hod. 
KLUB PŘÁTEL BRUNA GRÖ-

NINGA: přednáška
Kde: kuchyně KC

Čt 15. 12., 10 - 18 hod. 
ADVENTNÍ SETKÁNÍ S 

VÁNOČNÍM FOCENÍM VE 
FOTOKOUTKU

Kde: KC

So 17. 12., 17 - 21 hod. 
ECSTATIC DANCE
Kde: sál KC

Út 20. 12., 8 – 15.30 hod. 
ADVENTNÍ OBDOBÍ A VÁNO-

CE V NĚMECKU
Kde: sál KC

Čtvrtek 1. 12. v 19 hod – Národní 
dům

MANŽELSKÝ ČTYŘÚHELNÍK 
NA HORÁCH

Neděle 4. 12. v 16 hod. – Divadlo 
Pasáž – pro rodiče s dětmi

DIVADELNÍ SPOLEČNOST 
AGÁTA PRAHA

LOTRANDO A ZUBEJDA

Neděle 4. 12. v 19 hod. – Národní 
dům – III. koncert Hudebního salonu

CIMBAL CLASSIC

Pondělí 5. 12. v 16.30 hod. – Kar-
lovo náměstí

MIKULÁŠSKÁ NADÍLKA

Středa 7. 12. v 19 hod. – Národní 
dům (stolová úprava)

PILANI BUBU TRIO ( JAR/CZ)

Čtvrtek 8. 12. v 18.45 hod. – 
Expozice Franta – Národní dům

TŘETÍ HUDEBNÍ MINIATURA

9. – 22. 12.  Karlovo náměstí
VÁNOČNÍ NÁMĚSTÍ
Tradiční vánoční trhy, bohaté občer-

stvení, kulturní program. 

Neděle 11. 12. 2022 – Zadní syna-
goga

CHANUKA
10 a 11 hodin - Kostýmované pro-

hlídky v Domě Seligmanna Bauera 
s divadelním souborem Ampulka

10 – 12 hodin - Chanukové dílnič-
ky pro děti, aktivity pro děti, hra drej-
dl v Zadní synagoze.

14 – 16 hodin - Ochutnávka košer 
vín v Zadní synagoze

Neděle 11. 12. v 19 hod. – Divadlo 
Pasáž

TRAVESTI SKUPINA SCREA-
MERS „TAM A ZASE ZPÁTKY“

Čtvrtek 15. 12. v 19 hod. – Diva-
dlo Pasáž – III. představení skupiny A

DIVADLO NA JEZERCE PRAHA
OBČAN PRVNÍ JAKOSTI

Neděle 18. 12. v 17 hod. – Zadní 
synagoga

CORDIAL STRING QUARTET
Tradiční adventní koncert s tře-

bíčským smyčcovým kvartetem.

Přednáška
Rozloučení s Měsícem aneb padesát 

let po zatím posledním „malém kroku 
pro člověka“

úterý 6. prosince 17.30 hodin

Workshop Koledy
čtvrtek 8. a středa 14. prosince v 

17 hodin
Centrum tradiční lidové kultury

Vánoční dílničky 
neděle 11. prosince, 14 – 16.30 

hod.
zámek Třebíč, sedlárna

Zpívání u slámového betlému
neděle 11. prosince v 17 hodin
nádvoří zámku

Tříkrálový koncert
Pátek 6. ledna v 17.30 hodin 
zámek Třebíč, Kamenný sál

Středa 7. prosince v 8.30 a 10.15 
hodin, divadlo Pasáž 

Hudební divadlo dětem Hradec 
Králové

POZPÍVEJME SI, DĚTI

Program pro seniory
Čtvrtek 8. prosince v 15 hodin, 

Národní dům, velký sál
MIKULÁŠSKÁ TANEČNÍ ZÁBA-

VA

Úterý 20. prosince ve 14 hodin, 
Národní dům, velký sál

VÁNOČNÍ POSEZENÍ

Galerie Malovaný dům
Do 15. 1. 2023 – Václav Petr (foto-

grafie)

Výstavní síň Předzámčí
Do 8. 1. 2023 – Vánoční výstava

Zámecká konírna 
Do 15. 1. Vánoční výstava betlé-

mů
 
Galerie Tympanon
Do 8. 1. Andělé na zahradě

Muzejní kavárna 
Do 8. 1. Vitráže Miluše Čechové

ZMIZELÁ TŘEBÍČ
Stálá expozice archeologických 

nálezů z Karlova náměstí
Výstavní síň Předzámčí

EXPOZICE DĚTI ANTONÍNA 
KALINY

Stálá expozice
Pamětní síň, Subakova 43

PAMĚTNÍ SÍŇ ANTONÍNA 
KALINY

Stálá expozice třebíčského rodáka 
a zachránce židovských dětí.

Pamětní síň, Subakova 43 

KAISERPANORAMA - HISTO-
RICKÝ STEREOSKOP

Stálá expozice
Malovaný dům

EXPOZICE FRANTA
Stálá expozice darovaného díla.
Národní dům 

Adventní koncert
Neděle 11. 12. od 16 hodin
Adventní dům Jungmannova uli-

ce 16

Husité a řemesla/ Klára Smolíko-
vá, Honza Smolík

1.  - 29. prosince, přednáškový sál. 

Vánoční a zimní čas / ZŠ Benešova
1. - 29. prosince, pobočka Modří-

nová. 
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Dva starty v jednom dni přinesly dvě 
prvenství šestnáctiletému běžci Spar-
taku Třebíč Janu Vančurovi. Stalo se při 
53. ročníku Běhu Libušiným údolím, 
kde svěřenec Josefa Vomely zvítězil 
nejprve v kategorii dorostenců, po jeho 
doběhu se nechal zapsat do startovní 
listiny Memoriálu Milana Werla a mezi 
muži své prvenství zopakoval. 

V listině vítězů nejstaršího třebíč-
ského nikdy nepřerušeného běhu tak 
přibylo jméno dalšího talentovaného 
vytrvalce, který by mohl v budoucnu 
navázat na úspěchy svých nedávných 
předchůdců Josefa Rygla a Michae-
la Jakůbka, kteří na trati od Máchova 
jezírka na Terůvky a kolem zahrádkář-
ských osad zpátky do Libušina údolí 
rovněž uspěli a Jakůbek je navíc časem 
15:30 minut držitelem traťového rekor-
du. 

Z výsledků 53. Běhu Libušiným 
údolím: Memoriál Milana Werla 
(4,5 km): 1. Vančura (Spartak Tře-
bíč) 18:44, 2. Klézl (Univerzita Brno) 
21:56, 3. Hort (Spartak Třebíč) 21:57. 

Dorostenci (2 km): 1. Vančura 6:35, 
Loupal 7:15, 3. J. Vomela 8:48. 

Starší žáci (1,6 km): 1. Oborný 
5:21, 2. Voda 5:29, 3. Dobrovolný 5:43 
(všichni Spartak Třebíč). 

Mladší žáci (1,2 km): 1. Tomaštík 
(Jaroměřice) 4:15, 2. Úlehla (Univer-
zita Brno) 4:20, 3. Polenda (Spartak 
Třebíč) 4:32. 

Dorostenky (2 km): 1. Vepřeková 
(Olymp Brno) 9:45.  

Starší žákyně (1,2 km): 1. K. Radva-
nová (Univerzita Brno) 4:15, 2. Miku-
lášová (Spartak Třebíč) 4:41, 3. Vltav-
ská (Univerzita Brno) 4:42. 

Mladší žákyně (0,8 km): 1. M. Rad-
vanová (Univerzita Brno) 2:56, 2. Polá-
ková (Spartak Třebíč) 3:00, 3. Rančí-
ková (Jaroměřice) 3:18.

Přípravka: Starší chlapci (0,6 km): 
1. Sedlář 2:07, 2. F. Kopuletý 2:10, 3. 
Krčál 2:11 (oba ZŠ Náměšť n. Osl.). 
Starší dívky: 1. K. Mrákotová 1:55, 

2. Zábršová 2:00, 3. Gotthardová 2:03 
(všechny Spartak Třebíč). Mladší 
chlapci (0,4 km): 1. Kuna 1:21, 2. Sta-
něk 1:26, 3. O. Kopuletý 1:31 (všichni 
ZŠ Náměšť n. Osl.). Mladší dívky (0,4 
km): 1. Dvořáčková 1:26, 2. Kalvodo-
vá 1:30 (obě Spartak Třebíč), 3. Socho-
rová (ZŠ Náměšť n. Osl.) 1:35. 

 Milan Zeibert

JAN VANČURA zvítězil dvakrát 
v běhu Libušiným údolím v Třebíči. 
 Foto: Vratislav Fišer

Vančura se stal dvojnásobným 
vítězem Memoriálu Milana Werla

V NĚMECKÉM Fraureuthu se konalo od 28. září do 2. října Mistrovství světa v 
powerliftingu, benchpressu a mrtvém tahu. Českou republiku tam reprezentoval v 
benchpressu třebíčský závodník Roman Oborný. V kategorii do 90 kg vybojoval první 
místo a titul mistra světa výkonem 172,5 kg, čímž překonal o 2,5 kg svůj vlastní český 
rekord. Titul získal už prvním pokusem, druhým pokusem 172,5 kg jen potvrdil své 
vítězství, škoda jen, že nenastoupil na svůj třetí pokus 180 kg, protože promeškal čas 
na nahlášení váhy. Třeba se mu to podaří příště na domácí půdě na Mistrovství Evro-
py, které se bude konat v České Lípě. Foto: archiv oddílu

Oborný se stal mistrem světa

Mladí baseballisté Nuclears vybo-
jovali na úplný závěr sezóny pro Tře-
bíč titul mistrů České republiky, když 
ve finále, které bylo dvakrát odložené 
pro déšť, porazili Draky Brno 10:4. 
Šampionát mladších žáků do devíti 
let hostilo již během druhého víken-
du v září Blansko.Tým z Vysočiny tam 
prohrál jediné utkání, a to právě s Dra-
ky během zápasů v základní skupině. 
Tuto porážku mladé naděje Nuclears 
soupeři oplatily v odloženém finále na 
jeho hřišti v Brně.

„Klíčové pro nás byly první dvě smě-
ny utkání, během kterých se nám poda-
řilo dosáhnout deseti doběhů a rychlými 
auty jsme nedovolili soupeři skórovat. Ve 
zbývající části zápasu jsme potřebova-

li udržet dostatečný náskok a nenechat 
Draky, aby se na nás bodově dotáhli,“ 
říká hlavní trenér mladších žáků do 
devíti let Stanislav Blažíček.

„Naštěstí jsme udrželi soustředěnost, 
což nám přineslo kromě dobrého výko-
nu na pálce v úvodu finále také bez-
chybnou obranu až do poslední směny. 
Rád bych poděkoval všem hráčům včet-
ně realizačního týmu za skvělou repre-
zentaci a divákům v čele s rodiči za per-
fektní podporu,“ s úsměvem pokračuje 
v hodnocení. 

Mladí baseballisté Třebíče tak uza-
vřeli další úspěšnou sezónu tím nej-
lepším možným způsobem, ziskem 
zlatých medailí a mistrovského titulu. 
 -zt-

BASEBALLISTÉ Třebíče Nuclears se stali mistry České republiky v kategorii do 
devíti let. Ve spodní řadě zleva jsou: Daniel Hotový, Filip Matyáš, Jakub Man, 
Michael Hruban, Stanislav Bureš, David Caha, Zachary Linek a Filip Svobo-
da. Prostřední řada zleva: Tobiáš Caha, Lev Procházka, Stanislav Blažíček ml., 
Michael Kurucz, Martin Tretera, David Prokeš, Jiří Hájek a Patrik Tretera. Hor-
ní řada zleva: asistenti trenéra Tomáš Svoboda a Michaela Hobzová, hlavní tre-
nér Stanislav Blažíček a asistentka trenéra Adriana Eliášová. 

 Foto: Sabina Prokešová

Třebíč slaví mistrovský titul

Na poslední zářijovou neděli byl 
naplánován i poslední závod Světo-
vého poháru v kvadriatlonu, který 
byl současně mistrovstvím Evropy na 
krátké trati. Její objemy jsou 0,75-20-
4-5 km (plavání-kolo-kajak a běh).

Závod se konal ve španělském 
Cazalegas asi sto kilometrů jihozá-
padně od Madridu. K mistrovskému 
závodu se prezentovalo na padesát 
jednotlivců a osm štafet z Německa, 
Francie, Česka a domácích Španělů. 
Závodníkům i pořadatelům situaci 
velmi zkomplikoval silný vítr. 

Z jezera udělal pro rychlostní kajaky 
téměř neřešitelnou záležitost. Takže 
pořadatelé byli nuceni s ohledem na 
bezpečnost závodníků původní kaja-
kářskou část zrušit a vytyčit novou 
trasu blíže břehu a zkrátit z původ-
ních čtyř na dva kilometry. 

Také plaveckou část ze stejných 
důvodů byli nuceni změnit a původ-
ně vytyčenou trasu posunout blíže 
ke břehu, ale její vzdálenost zůstala 
nezměněna.

Mistrovského závodu se zúčastnil z 
oddílu triatlonu TJ Spartaku Třebíč 
Petr Mejzlík. S obtížnými podmín-
kami se vypořádal nad očekávání a v 
kategorii nad 60 let zvítězil a stal se 
mistrem Evropy před domácími Lui-

sem Hernándezem a Juanem Alva-
rem Carpim. Časem 1:24,35 h pro-
běhl cílem celkově na 30. místě. 

Absolutním vítězem a mistrem 
Evropy se stal domácí Álvaro Ramí-
rez (1:03,19 h), před svými krajany 
Borjou Nietem a Enriquem Pecesem. 
Až čtvrté místo obsadil jeden z favo-
ritů Laurent Martinou z Francie.

„Tohle bylo dobrodružství. Den před 
závodem hladina jako sklo. Byl jsem 
se projet na kajaku a bez potíží jsem 
si téměř jeden okruh dal. Ale co se dělo 
ráno na hladině, jsem na jezerech ani 
přehradách ještě neviděl. Jako rozbou-
řené moře. Vlny byly takové, že voda 
při jejich nárazech o hráz létala až na 
silnici.

Pořadatelům bylo jasný, že tou původ-
ní tratí prostě neprojede hodně lidí. A 
s jedním záchranným člunem na 60 
závodníků by to nedali ani náhodou. 
To by se topili lidi i kajaky. Ale vyřeši-
li to tak, že dali bójky ke břehu, kde se 
dalo téměř všude stoupnout, takže jsem 
projel tím vlnobitím celkem obstojně. 

Plavání mám letos stabilně dobré, na 
kole jsem zajel celkově 16. čas, pecka, 
a na běhu to bylo bez problémů. Jak 
už stojíš na nohou, tak víš, že se do cíle 
dostaneš,“ ohodnotil závod Mejzlík.
 -zt-    

Mejzlík se stal mistrem Evropy
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KLUB ČESKÝCH TURISTŮ 
- Klubovna u rybníka „Babák“, 
kontakt Ing. Ladislav Tomáš, 

tel: 776 143 134

3. 12. 2022 Náměšť nad Osla-
vou – Velkopolský dvůr - Kralice 
nad Oslavou - PP Náměšťská obo-
ra - Náměšť nad Oslavou (12 km). 
Občerstvení v Kralicích a v Náměš-
ti. Odjezd vlakem z Třebíče hl. n. 
v 7.44. Návrat vlakem z Náměště v 
12.28, 13.51, 14.28.

3. 12. 2022 Adventní Šimperk, 
turistická akce, start Olbramkostel, 
žst. v 10.10 hod. Společně po trase 
Olbramkostel - zříc. hradu Šimperk 
- Šumná (10 km). S sebou špekáčky, 
cestou opékání. Odjezd vlakem ze 
Starče v 9.12 (bus do Starče z Třebí-
če v 8.47 z AN) nebo z Třebíče auto-
busem z AN v 9.00 a přestup v M. 
Budějovicích na vlak. Návrat vlakem 
ze Šumné v 14.01, 16.01.

7. 12. 2022 Horky - Šašovice - 
Holý kopec - Havlišův a Pacherův 
mlýn - Želetava - Bítovánky - pra-
men Šebkovického potoka - bus 
Cidlina, hájenka (15 km), zkráce-
ní: končit v Želetavě (10 km). Pod 
Holým kopcem nová vyhlídka s čer-

ným litinovým křížem a pozlacený-
mi figurami na Meziříčko. Pramen 
Šebkovického potoka má vkusně 
upravenou studánku v olšovém há-
ji. Odjezd autobusem z Třebíče, Za 
Rybníkem v 6.51 (přestup v Předí-
ně). Návrat autobusem z Cidliny, 
hájenka v 13.09.

10. 12. 2022 Přímělkov – 
Rokštejn – Střížov – Luka nad Jih-
lavou (11 km), zkrácení: Bítovčice 
(8 km). Občerstvení v Lukách nad 
Jihlavou / Bítovčicích. Odjezd vla-
kem z Třebíče hl. n. v 9.15 / z Boro-
viny v 9.18. Návrat vlakem z Luk nad 
Jihlavou v 13.55, 15.55, z Bítovčic v 
12.08, 13.57.

14. 12. 2022 Kralice nad Oslavou 
- údolí Chvojnice - Senoradská 
kantýna - Panorama - Ketkovice 
(16 km). Občerstvení v Ketkovicích. 
Odjezd vlakem z Třebíče hl. n. v 7.44 
/ z Boroviny v 7.38. Návrat autobu-
sem z Ketkovic v 14.09, přestup v 
Rapoticích na vlak.

26. 12. 2022 Štěpánský pochod, 
začátek libovolný, cíl Hostákov (hos-
půdka Na rozcestí, občerstvení). Z 
Třebíče trasa Třebíč - Lubí - Ptáčov 
- Hostákov (8 km). Zpátky a) do 

Turistika
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Vladislavi na vlak (+4 km), odjezd 
12.09, 14.09, 16.09, b) přes Strážni-
ci, kolem Klapůvky do Třebíče (+10 
km), c) přes Vladislav a Hluboček 
do Třebíče (+13 km).

30. 12. 2022 Na Mařenku (711 
m), výstup obcí mikroregionu Pod-
hůří Mařenky na nejvyšší kopec 
Třebíčska. Trasu si každý volí sám, 
sraz u rozhledny ve 12 hod. Mož-
nost přiblížení autobusem do Ště-
měch, Předína, Rokytnice, Želeta-
vy.

30. 12. 2022 Blatnice - Ohraze-
nice - Příštpo - Myslibořice - Sva-
tocheň (16 km) nebo Jaroměřice 
nad Rokytnou - Příložany - Mysli-
bořice - Svatocheň (10 km). Odpo-
ledne účast na setkání v lese Svato-
chni u starobylého památného dubu, 

kde bude oheň. Vezměte si s sebou 
něco do kotlíku na svařák a buřt. 
Odjezd autobusem z Třebíče AN v 
9.00. Návrat autobusem z Myslibo-
řic v 16.10, 17.10 / z Jaroměřic vla-
kem v 16.32, 18.38 nebo autobusem 
v 16.30, 17.35, 18.35.

31. 12. 2022 Na Pekelňák, každý 
individuálně.

31. 12. 2022 Výstup na Javoři-
ci, start libovolný, cíl vrchol Javořice 
12.00 - 15.00 hod. Každý si volí začá-
tek podle sebe - Horní Cerekev, Hor-
ní Ves, Jihlávka, Řásná, Mrákotín, 
Studená, Telč, Světlá. Na vrcholu 
Javořice občerstvení, pamětní list, 
knoflík. Odjezd vlakem z Třebíče hl. 
n. v 6.50, 7.15, 8.50. Návrat vlakem z 
Horní Cerekve v 13.39, 15.39, 16.40.
 -zt-

Dvěma zlatými, jednou bronzovou a navíc čtvrtou 
příčkou družstva vyvrcholila sezona pro žákyně atle-
tického oddílu Spartaku Třebíč. Na Mistrovství ČR 
žactva jednotlivců v Jablonci si medalie na krk zavě-
sily Beáta Meschková, která zvítězila ve skoku dale-
kém, čtveřice Meschková, Neumanová, Mitysková a 
Kulhánková, která v rekordu šampionátu vyhrála šta-
fetu na 4 x 60 m, a Dita Smolová, třetí v běhu na 100 
m překážek. 

Následovalo finále MČR žactva družstev v Třinci, 
kam Třebíčačky postoupily po vítězství v krajském 
přeboru a následné druhé příčce v semifinále MČR, 
které se konalo v pražském Edenu. Družstvo vede-
né Ondřejem Tomkem tam podlehlo pouze domá-
cí Slavii, a tento pražský celek se stal jeho osudem v 
závěru třineckého finále. 

Děvčata v červenočerných dresech se totiž po 
celou dobu jeho konání pohybovala na medailové 
pozici, a teprve v závěrečných štafetách je Pražanky 
ze stupňů vítězů sesadily. I tak se jedná o historický 
úspěch třebíčské atletiky v této věkové kategorii a v 
soutěžích družstev vůbec, podtržený navíc okresní-
mi rekordy Viktorie Kulhánkové na šedesátce a Beá-

ty Meschkové na krátkých překážkách (v přehledu 
níže jsou okresní rekordy označeny zkratkou OR, 
osobní rekordy pak PB = personal best).     

 
Z výkonů závodníků a závodnic Spartaku Tře-

bíč na MČR žactva v Jablonci: 300 m: 7. Kulhán-
ková 42,35. 800 m: 5. Neumanová 2:24,89. 100 
m př: 3. Smolová 14,30 (v rozběhu 14,24 PB), 4. 
Meschková 14,32 PB. 200 m př: 1. Smolová 29,48 
PB.  4 x 60 m: 1. Meschková, Neumanová, Mitys-
ková, Kulhánková 29,37. 4 x 300 m: 11. Kulhán-
ková Neumanová Mikulášová Meschková 2:55,86. 
Výška: 7. Kollmanová 154. Tyč: 7. Vomela 346 
PB. Dálka: 12. Vomela 592 – 1. Meschková 563.  
Oštěp: 12. Trojanová 33,58.  

Z výkonů závodnic Spartaku Třebíč ve finá-
le MČR družstev v Třinci: 60 m: 2. Kulhánko-
vá 7,89 OR, 10. Neumanová 8,12 (v rozběhu 8,10 
PB), 15. Mitysková 8,47. 150 m: 2. Kulhánková 
18,91, 13. Kovandová 20,43. 300 m: 4. Meschko-
vá 42,70, 10. Mikulášová 44,03, 21. Kratochvílo-
vá 49,68. 800 m: 1. Neumanová 2:19,06. 3000 m: 

10. Coufalová 13:03,22. 100 m přek: 1. Meschková 
14,15 OR, 4. Smolová 14,66. 200 m přek: 4. Smo-
lová 29,90. 9. Kučerová 31,46 PB. 1500 m přek: 
14. Ottichová 6:34,24 PB. 4 x 60 m: 3. Mitysko-
vá Neumanová Trojanová Mikulášová 30,57, 19. 
Kollmanová Kratochvílová Kovandová Kučeríko-
vá 33,08. 4 x 300 m: 20. Kratochvílová Coufalo-
vá Ottichová Mikulášová 3:15,55. 3000 m chůze: 
16. Loupalová 21:20,08 PB. Výška: 4. Kollma-
nová 158. Tyč: 17. Kollmanová 210. Dálka: 1. 
Meschková 556, 2. Smolová 524, 13. Trojano-
vá 459, 18. Kučerová 439. Koule: 4. Kulhánková 
10,81, 16. Vaňková 9,16. Disk: 11. Melicharová 
25,27, 16. Vaňková 20,24. Kladivo: 8. Melicharo-
vá 31,87, 15. Vaňková 27,01 PB. Oštěp: 2. Troja-
nová 40,03 PB, 14. Kučeríková 32,34, 18. Kučero-
vá 30,01, 24. Melicharová 19,99. 

Pořadí družstev: 1. Atletika Poruba 148, 2. SSK 
Vítkovice 130, 3. Slavia Praha 127, 4. Spartak Tře-
bíč 121, 5. Slezan Frýdek-Místek 119, 6. Sokol Kolín 
102, 7. Dukla Praha 94, 8. Sokol Opava 92,5, 9. ŠAK 
Pardubice 71, Atletika 10. Chrudim 59,5.

 Milan Zeibert

Dvě zlata pro mladé třebíčské atletky
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Děkujeme
všem zaměstnancům 

a obchodním partnerům 
za důvěru a spolupráci 

v roce 2022.
Připojujeme přání 

příjemného prožití vánočních svátků 
a mnoho osobních i pracovních úspěchů 

v roce 2023.

otevřené pozice
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